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1 ƒ

Camille PISSARRO (1830 – 1903)
PAYSAGE AUX DEUX ARBRES

Encre et lavis d’encre sur papier, cachet du monogramme en bas à droite 
Ink and ink wash on paper, stamp of the monogram lower right 
7.4 × 9.9 cm – 2.9 × 3.9 in

Docteur Joachim Pissarro peut confirmer que cette œuvre sera incluse dans le prochain 
catalogue raisonné des dessins et aquarelles de Camille Pissarro
Dr. Joachim Pissarro can confirm that this work will be included in the forthcoming  
Catalogue Raisonné of drawings and watercolors by Camille Pissarro

800 / 1 500 €

2 ƒ

Paul-Emile PISSARRO (1884 – 1972)
ARBRES FRUITIERS 

Deux œuvres, aquarelle et fusain sur papier, signé en bas à gauche 
fusain sur papier signé en bas à gauche 
Two works, watercolour and charcoal on paper, signed lower left  
charcoal on paper, signed lower left
Chaque : 24.5 × 32 cm à vue – 9.6 × 12.6 in at sight 

500 / 1 000 €

Rappel : Conditions Générales ou Notices particulières 
La signification des symboles qui précèdent le numéro du lot se trouve dans les « Conditions de vente générale ».
Veuillez noter que les lots sont signalés par des symboles à titre indicatif, uniquement pour vous faciliter la
consultation du catalogue. Nous déclinons toute responsabilité en cas d’erreurs ou d’oublis.
Les lots qui font mention du sigle ƒ sont en importation temporaire. Des frais additionnels de 5, 5 % TTC du
prix d’adjudication seront prélevés en sus des frais habituels à la charge de l’acheteur. Ces frais additionnels
sont susceptibles d’être remboursés à l’acheteur sur présentation d’une preuve d’exportation du lot hors de
l’Union Européenne dans les délais légaux (un mois).
Condition de baisse tarifaire des frais pour les lots en importation temporaire : les lots en importation
temporaire dont le Numéro du lot est précédé par ƒ, seront soumis a une baisse de tarif acheteur sur
la première tranche a 20 %+T.V.A. jusqu’a 700 000 € si le tableau reste dans le territoire Français et
ne fait pas l’objet d’une exportation. Si l’oeuvre est exportée à l’extérieur du territoire Français, les frais
de vente de 25 % ne sont pas modifiés.
Les lots qui font mention du sigle J sont soumis à des frais judiciaires de 14,28 % TTC.

The signification of the symbol preceding the lot number is at the the end of the sales condition, in the last pages
of the catalogue. Please note that lots are indicated by symbols for information purposes only, for the ease of the
catalogue consultation. We decline all responsibility in case of error or omissions.
The lots with the following symbol ƒ are in temporary importation. Additional fees of 5.5 % of the hammer price
will be added to the regular buyer’s premium.
This fee can be reimbursed to the buyer upon presentation of proof of export outside of European Union in the
legal delay of one month.
Condition of tariff reduction for the buyer’s premium on the temporary imported lots : the temporary
imported lots having the symbol F will be subjected to a tariff reduction on the first range at 20 % + VAT up
to 700.000 euros if the lot stays on the French territory and is not exported. If the lot is exported outside of the 
French territory, the buyer’s premium are not modified.
The lots qui the J symbol are subject to judiciary buyer’s premium of 14.28 % VAT included.
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3 ƒ

Ludovic Rodo PISSARRO (1878 – 1952)
PAYSAGE 

Aquarelle et mine de plomb sur papier, signé en haut à gauche 
Watercoulour and graphite on paper, signed upper left 
19 × 28 cm à vue – 7.5 × 11 in at sight 

100 / 200 €

4 ƒ

Paul-Emile PISSARRO (1884 – 1972)
BARQUE PRÈS DE L’ÉTANG 

Aquarelle et mine de plomb sur papier, signé en bas à droite
Watercolour and graphite on paper, signed lower right 
21 × 27 cm à vue – 8.3 × 10.6 in at sight

500 / 1 000 €

5 ƒ

Paul-Emile PISSARRO (1884 – 1972)
TRAVAUX DES CHAMPS 

Pastel et fusain sur papier, signé en bas au centre 
Pastel and charcoal on paper, signed lower center 
20 × 25.5 cm à vue – 7.9 × 10 in at sight 

500 / 1 000 €
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7 ƒ

Dora MAAR (1907 – 1997)
PAYSAGE POINTILLISTE

Gouache sur papier, signé en bas à gauche, 
cachet du monogramme et date en bas à droite
Gouache on paper, signed lower left, stamp of the monogram  
and date lower right 
28.5 × 41 cm à vue – 11.2 × 16.1 in at sight 

500 / 800 €

6 ƒ

Camille PISSARRO (1830 – 1903)
PORTRAIT D’UN VIEIL HOMME (RECTO) 
HOMME DE PROFIL (VERSO)

Encre et mine de plomb sur papier, cachet du 
monogramme en bas à droite sur chaque face
Ink and pencil on paper, stamp of the monogram 
lower right on each side
13 × 13.5 cm à vue – 5.1 × 5.3 in at sight 

Docteur Joachim Pissarro peut confirmer que cette 
œuvre sera incluse dans le prochain catalogue raisonné 
des dessins et aquarelles de Camille Pissarro
Dr. Joachim Pissarro can confirm that this work will 
be included in the forthcoming Catalogue Raisonné of 
drawings and watercolors by Camille Pissarro

2 000 / 3 000 €

8 ƒ

Camille PISSARRO (1830 – 1903)
LA FILEUSE, C. 1880 

Fusain sur papier, cachet du monogramme en bas à gauche 
Charcoal on paper, stamp of the monogram lower left 
32.5 × 23.5 cm à vue – 12.8 × 9.3 in at sight 

Exposition : 
-JPL Fine Arts, London 

Docteur Joachim Pissarro peut confirmer que cette œuvre sera 
incluse dans le prochain catalogue raisonné des dessins et aquarelles 
de Camille Pissarro
Dr. Joachim Pissarro can confirm that this work will be included in the 
forthcoming Catalogue Raisonné of drawings and watercolors 
by Camille Pissarro

4 000 / 6 000 €
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9 ƒ

Georges Henri MANZANA-PISSARRO 
(1871 – 1961)
PORTRAIT DE FEMME, 1910 

Fusain sur papier, signé en bas à gauche,  
mention et daté en haut à droite
Charcoal on paper, signed lower left,  
mention and dated upper right 
64 × 50 cm – 25.2 × 19.7 in 	        300 / 500 €

11 ƒ

Camille PISSARRO (1830 – 1903)
ÂNE (RECTO), PERSONNAGE (VERSO)

Mine de plomb sur papier 
Pencil on paper 
14 × 23 cm à vue – 5.5 × 9 in at sight 

Docteur Joachim Pissarro peut confirmer que cette œuvre sera incluse dans  
le prochain catalogue raisonné des dessins et aquarelles de Camille Pissarro
Dr. Joachim Pissarro can confirm that this work will be included in the forthcoming 
Catalogue Raisonné of drawings and watercolors by Camille Pissarro

1 000 / 2 000 €

10 ƒ

Camille PISSARRO (1830 – 1903)
ETUDE DE LAPINS 

Mine de plomb sur papier, cachet du monogramme en bas à droite 
Pencil on paper, stamp of the monogram lower right 
9.5 × 15.5 cm à vue – 3.7 × 6.1 in at sight

Docteur Joachim Pissarro peut confirmer que cette œuvre sera incluse dans  
le prochain catalogue raisonné des dessins et aquarelles de Camille Pissarro
Dr. Joachim Pissarro can confirm that this work will be included in the forthcoming 
Catalogue Raisonné of drawings and watercolors by Camille Pissarro

800 / 1 000 €

13 ƒ

Camille PISSARRO (1830 – 1903)
ÉTUDE DE CHEVAUX 

Mine de plomb sur papier, cachet du monogramme en bas à droite 
Pencil on paper, stamp of the monogram lower right 
24 × 18.5 cm à vue – 9.4 × 7.3 in at sight

Docteur Joachim Pissarro peut confirmer que cette œuvre sera incluse dans le 
prochain catalogue raisonné des dessins et aquarelles de Camille Pissarro
Dr. Joachim Pissarro can confirm that this work will be included in the 
forthcoming Catalogue Raisonné of drawings and watercolors by Camille Pissarro

1 000 / 2 000 €

12 ƒ

Edgar DEGAS (1834 – 1917)
CHEVAUX 

Mine de plomb du papier, cachet de l’Atelier en bas à droite 
Pencil on paper, stamp of the Atelier lower right
9 × 14.3 cm à vue – 3.5 × 5.6 in at sight

1 000 / 1 500 €
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14 ƒ

Berthe MORISOT (1841 – 1895)
ÉTUDE DE DEUX JEUNES FILLES

Mine de plomb sur papier, cachet de la signature en bas à droite
Graphite on paper, stamp of the signature lower right

51 × 66 cm – 19.7 × 26 in  
œuvre accompagnée du certificat d’authenticité de Yves Rouart
Work accompanied by the authenticity certificate of Yves Rouart

2 000 / 3 000 €

16 ƒ

Georges Henri 
MANZANA-PISSARRO  
(1871 – 1961)
PORTRAIT DE BRETONNE 

Pastel, fusain et mine de plomb sur 
papier, signé en bas à gauche 
Pastel, charcoal and graphite  
on paper, signed lower left 
71 × 50 cm – 27.9 × 19.7 in 

300 / 500 €

15 ƒ

Camille PISSARRO (1830 – 1903)
ÉTUDE DE MINETTE 

Mine de plomb sur papier, cachet du monogramme  
en bas à droite 
Graphite on paper, stamp of the monogram lower right
27 × 42 cm à vue – 10.6 × 16.5 in at sight 

Docteur Joachim Pissarro peut confirmer que cette œuvre sera incluse 
dans le prochain catalogue raisonné des dessins et aquarelles de 
Camille Pissarro
Dr. Joachim Pissarro can confirm that this work will be included in the 
forthcoming Catalogue Raisonné of drawings and watercolors 
by Camille Pissarro

1 500 / 2 500 €

17 ƒ

Paul-Emile PISSARRO (1884 – 1972)
ARBRE EN BORDURE D’EAU 

Aquarelle et mine de plomb sur papier, signé en bas à gauche
Watercolour and graphite on paper, signed lower left 
21 × 26.5 cm à vue – 8.3 × 10.4 in at sight 

500 / 1 000 €

18 ƒ

Paul-Emile PISSARRO (1884 – 1972)
MEULES DE FOIN 

Crayons et mine de plomb sur papier, signé en bas à gauche 
Pencil and graphite on paper, signed lower left
19.5 × 25 cm à vue – 7.7 × 9.8 in at sight 

500 / 1 000 €
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19 ƒ

Albert MARQUET (1875 – 1947)
VILLAGE 

Mine de plomb sur papier, monogramé en bas à droite 
Pencil on paper, monogramed lower right 
10.5 × 16 cm – 4.1 × 6.3 in 

600 / 800 €

20 ƒ

Berthe MORISOT (1841 – 1895)
ARBRE FRUITIER 

Sanguine sur papier, cachet de la signature en bas à droite 
Sanguine on paper, stamp of the signature lower right
46 × 60 cm à vue – 18.1 × 23.6 in at sight 

Œuvre accompagnée du certificate d’authenticité de Yves Rouart
Work accompanied by the authenticity certificate of Yves Rouart

2 000 / 3 000 €

21 ƒ

Pierre BONNARD (1867 – 1947)
FEMME ASSISE DEVANT UN BALCON À ANTIBES,  
ETUDE POUR “LA TASSE DE LAIT”, 1919 

Mine de plomb sur papier, cachet du monogramme en bas à droite
Graphite on paper, stamp of the monogram lower right 
18 × 24 cm à vue – 7 × 9.4 in at sight 

Œuvre accompagnée du certificat d’authenticité de Antoine Terrasse 
Work accompanied by the certificate of authenticity of Antoine Terrasse

2 000 / 3 000 €
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22 ƒ

Camille PISSARRO (1830 – 1903)
ÉTUDE DE MACHINE

Mine de plomb sur papier, cachet du monogramme en bas à droite 
Pencil on paper, stamp of the monogram lower right 
15 × 11.8 cm à vue – 5.9 × 4.6 in at sight 

Docteur Joachim Pissarro peut confirmer que cette œuvre sera incluse dans le 
prochain catalogue raisonné des dessins et aquarelles de Camille Pissarro
Dr. Joachim Pissarro can confirm that this work will be included in the forthcoming 
Catalogue Raisonné of drawings and watercolors by Camille Pissarro 

800 / 1 000 €

23

André LHOTE (1885 – 1962)
NU ASSIS

Fusain sur papier, signé du cachet de la signature en bas à droite
Charcoal on paper, signed with the signature stamp lower right 
33 × 25.5 cm – 13 × 10 in 

300 / 500 €

24 ƒ

Henri Edmond CROSS (1856 – 1910)
FIGURE BLEUE

Aquarelle sur papier, cachet du monogramme en bas à droite 
Watercolour on paper, stamp of the monogram lower right 
30 × 19.5 cm à vue – 11.8 × 7.7 in at sight 

2 000 / 3 000 €

16 17



25 ƒ

Pierre-Auguste RENOIR (1841 – 1919)
LE CHEMIN, C. 1889 – 1895

Aquarelle sur papier 
Watercolour on paper
19.5 × 28 cm à vue – 7.7 × 11 in at sight 

Provenance : 
- L’artiste
- Son fils, Pierre Renoir, par descendance
- Son fils, Claude Renoir, par descendance
- Vente Cornette de Saint Cyr, Succession Claude Renoir, 1 Juin 1995, lot 14
- Collection particulière 

Exposition : 
- Paris, Galerie Durand-Ruel, Dessins et Pastels, Paris 1922, n°. 12416 catalogue n°. 23

30 000 / 40 000 €
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26 ƒ

Raoul DUFY (1877 – 1953) 
COUCHER DE SOLEIL SUR SAINTE-ADRESSE, C. 1924

Gouache et aquarelle sur papier monté sur panneau
Gouache and watercolor on paper mounted on board 
48.8 × 64.6 cm – 19. 7 × 25.5 in 

Provenance : 
- Parke-Bernet Galleries, New York, 11 Mars 1948, Lot 66 
- Collection Oliver B. James 
- Legs au Phoenix Art Museum, 1970 
- Collection particulière 

Bibliographie : 
- �F. Guillon-Lafaille, Raoul Dufy, Catalogue Raisonné des aquarelles, 

gouaches, et pastels, Vol. II, Paris, 1981, reproduit p. 12, sous le numéro 1085 

40 000 / 60 000 €

Le jour où, à Saint-Adresse, je fis cette expérience, je fus ame-
né spontanément vers ce qui fut toujours par la suite ma vé-
ritable préoccupation. J'avais découvert mon système dont 
voici la théorie: à suivre la lumière solaire, on perd son temps. 
La lumière de la peinture, c'est tout autre chose: c'est une lu-
mière de répartition, de composition, une lumière-couleur. Or 
que voyons-nous dans la nature en dehors du rayon solaire 
qui éblouit? La couleur est sur la partie éclairée, et les ombres 
sont décolorées, il y a en elle une dégradation de la couleur qui 
s'opère, des reflets qui s'y font voir.
Mais ce qui trompe les gens quand on leur parle de la lumière, 
c'est qu'ils se représentent le soleil et l'ombre portée..
Ainsi, le peintre a sa propre vision. Il n'est plus indépendant de 
la nature, il isole son objet et lui crée sa propre lumière avec sa 
couleur; il l'identifie et le désigne comme un objet indépendant 
et qui ne fait plus partie de la nature mais de l'art. Ceux qui en 
sont restés à peindre ce qu'ils voyaient ont été aveuglés par le 
soleil et mangés par les ombre. 
Raoul Dufy, entretien avec Pierre Courthion , le 13 mai 1948

The day I had this experience at Saint-Adresse, I was spon-
taneously brought to what was always my real concern. I dis-
covered my system whose theory is this: to follow the sunlight, 
one wastes one’s time. The light of painting is something quite 
different: it is a light of distribution, of composition, a light co-
lor. But what do we see in nature apart from the dazzling solar 
beam? The color is on the illuminated part, and the shadows 
are discolored, there is in it a degradation of the color that 
takes place, reflections that are seen there.
But what deceives people when they are told about light is that 
they picture the sun and the shadow cast.
Thus, the painter has his own vision. It is no longer independent 
of nature, it isolates its object and creates its own light with 
its color; it identifies and designates it as an independent ob-
ject which is no longer part of nature but of art. Those who re-
mained to paint what they saw were blinded by the sun and 
eaten by the shadows. 
Raoul Dufy, interview with Pierre Courthion, 13 May 1948
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27 ƒ

Henri MATISSE (1869 – 1954) 
BLOUSE ROMAINE, 1939

Mine de plomb sur papier, monogrammé et daté 14/12/39 en bas à droite 
Graphite on paper, monogrammed and dated 14/12/39 lower right 
41.9 × 33 cm – 16.5 × 13 in 

Provenance : 
- Pierre Matisse, New York 
- Pierre Noël Matisse 
- Collection particulière 

Exposition : 
- �Musée Matisse, Nice, Cahiers d’Art – Le tournant des années 1930, Juin – Septembre 2023, no. 138, illustrated p.193 

Œuvre accompagnée du certificat d’authenticité de Wanda de Guébriant
Work accompanied by the authenticity certificate of Wanda de Guébriant

40 000 / 60 000 €

La blouse romaine
[…] Lorsque ce motif fait son apparition dans l'œuvre de Matisse, 
il est directement relié à son modèle Lydia Delectorskaya, dont 
la présence engendre une période nouvelle de son œuvre. Et 
si d'autres modèles ensuite porteront la blouse roumaine, c'est 
elle qui demeure le symbole de ce qui, pour l'artiste, est un re-
nouveau après la profonde crise intérieure de 1929. Accessoires 
alors à la mode sur la Côte d'Azur, ces tuniques légères brodées 
de fleurs stylisées aux couleurs vives deviennent, dans l'œuvre 
de Matisse, un thème décliné à l'envi, nourri de sa passion pour 
les étoffes de toutes sortes. […]. Intéressé par la beauté gra-
phique des blouses, par leurs broderies et la disposition de leurs 
détails porteurs traditionnelle en Roumanie, d'une signification 
traditionnelle, le peintre les transcrit dans des compositions 
épurées. L'organisation géométrique du cadre donne à la série 
des blouses roumaines une grande sobriété. Matisse recherche 
la volupté dans les rondeurs, souligne les volumes et l'ampleur 
des manches en arabesque. Le modèle s'efface au profit du vê-
tement : les traits du visage se voient réduits aux signes épurés 
des yeux, du nez, des lèvres. La blouse devient le sujet central 
de l'œuvre. […] En reprenant inlassablement le sujet des blouses 
roumaines, en accueillant systématiquement les variantes de 
leurs motifs nées de sa main, Matisse s'essaie, à partir de l'ob-
servation, à créer une sorte de métaphysique décorative […]
Alice Marsal p .195

The Roman blouse
[...] When this motif appears in Matisse’s work, it is directly re-
lated to his model Lydia Delectorskaya, whose presence engen-
ders a new period in his work. And if other models will then wear 
the Romanian blouse, it is it that remains the symbol of what, 
for the artist, is a revival after the deep interior crisis of 1929. 
Then fashionable accessories on the Côte d'Azur, these light 
tunics embroidered with stylized flowers in bright colors beco-
me, in Matisse’s work, a theme declined at will, nourished by 
his passion for fabrics of all kinds. [...]. Interested in the graphic 
beauty of the blouses, their embroideries, and the arrangement 
of their traditional bearing details in Romania, of traditional 
meaning, the painter transcribes them in refined compositions. 
The geometric organization of the frame gives the series of Ro-
manian blouses great sobriety. Matisse seeks voluptuousness 
in the roundness and emphasizes the volumes and breadth of 
the sleeves in arabesque. The model fades in favor of the gar-
ment: the facial features are reduced to the purified signs of the 
eyes, nose, and lips. The blouse becomes the central subject 
of the work. [...] By tirelessly taking up the subject of Romanian 
blouses, systematically welcoming the variants of their motifs 
born from his hand, Matisse tries, from observation, to create a 
kind of decorative metaphysics [...]
Alice Marsal p. 195

22 23



28 ƒ

Maurice UTRILLO (1883 – 1955) 
RUE À CHATOU (SEINE ET OISE), C. 1938 

Gouache sur papier, signé en bas à droite, situé en bas à gauche  
Gouache on paper, signed lower right, located lower left 

46.5 × 61 cm – 18.3 × 24 in 

Provenance : 
- Galerie Pétridès, Paris 
- Drouot Montaigne, 22 Juin 1994, Lot 14B 
- Collection particulière

Expositions : 
- �Seiji Togo Memorial Sompo Japan Museum of Art, Tokyo, Maurice Utrillo, la collection d'un amateur d'art,  

17 April - 4 July 2010, reproduit page 107 sous le numéro 65
- �The Niigata Prefectural Museum of Art The Niigata Prefectural Museum of Art, Niigata, Maurice Utrillo,  

la collection d'un amateur d'art, 10 July - 25 August 2010, reproduit page 107 sous le numéro 65
- �Museum Eki Kyoto, Kyoto, Maurice Utrillo, la collection d'un amateur d'art, 9 September - 17 October 2010,  

reproduit page 107 sous le numéro 65
- �Toyohashi City Museum of Art & History, Aichi, Maurice Utrillo, la collection d'un amateur d'art, 22 October -  

5 December 2010, reproduit page 107 sous le numéro 65

Œuvre accompagnée d’un certificat d’authenticité de Jean Fabris
Work accompanied by a certificate of authenticity by Jean Fabris 

35 000 / 55 000 €
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29 ƒ

Raoul DUFY (1877 – 1953) 
QUINTETTE, 1951 

Huile sur panneau, signé en bas au centre
Oil on panel, signed lower center
31 × 50.5 cm – 12.1 × 19.8 in 

Provenance : 
- �Galerie Louis Carré et Cie, Paris & New York 
- �Collection particulière 

Bibliographie : 
- �Maurice Laffaille & Fanny Guillon-Lafaille, Raoul Dufy,  

Catalogue raisonné de l’œuvre peint,  
Supplément. Paris, reproduit page 144 sous le numéro 2012

130 000 / 180 000 €

Le rôle de la musique dans l'œuvre de notre peintre est véri-
tablement unique dans la peinture du xx° siècle. Songeons à 
ses séries d'orchestres, qui semblent commencer dès 1902 
dans une composition qui fait penser à Degas: «L'orchestre 
du Théâtre du Havre», en passant par divers Orchestres: «Mu-
siciens d'orchestre», «Le Pupitre du violon», l'étonnant «En-
tr'acte» de 1945, les «Violoncellistes», le «Concerto de Mozart», 
les diverses «Orchestre de chambre», «Quintette», «Septuor (Le 
Septuor de Saint-Saëns)», sans oublier les «Orchestres cham-
pêtres», les «Concerts publics (L'Orchestre en Arles)», et les 
«Orchestres mexicains». La plus importante des séries dévo-
lues aux hommages musicaux est dédiée à Mozart.
Dans de telles œuvres, Dufy apparaît comme l'héritier de la 
noble tradition de la «nature morte à thème musical», si remar-
quablement représentée par les peintres de l'âge classique. 
Ces derniers célébraient les joies de la musique tout en rappe-
lant souvent la brièveté et la précarité de la vie humaine. Chez 
Dufy seule demeure l'heureuse glorification de l'art musical.
Extrait du livre Raoul Dufy,  
Le peintre, la décoration et la mode des années 1920-1930

The role of music in our painter’s work is truly unique in 
20th-century painting. Let us think of his series of orchestras, 
which seem to begin as early as 1902 in a composition remi-
niscent of Degas: «L'orchestre du Théâtre du Havre», through 
various orchestras: «Musiciens d'orchestre», «Le Pupitre du 
violon», the astonishing «Entr'acte» of 1945, the «Cellists», the 
«Mozart Concerto», the various «Chamber Orchestra», «Quin-
tette», «Septuor (Le Septuor de Saint-Saëns)», without forgetting 
the «Country Orchestras», the «Public Concerts (L'Orchestre en 
Arles)», and the «Mexican Orchestras». The most important se-
ries devoted to musical tributes is dedicated to Mozart.
In such works, Dufy appears as the heir to the noble tradition of 
the «musical-themed still life», so remarkably represented by the 
painters of the classical age. They celebrated the joys of music 
while often recalling the brevity and precariousness of human 
life. Dufy alone remains the happy glorification of musical art.
Extract from Raoul Dufy,  
Le peintre, la décoration et la mode des années 1920-1930
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30 ƒ

Maurice UTRILLO (1883 – 1955) 
ÉGLISE SOUS LA NEIGE, CLICHY C. 1955 

Huile sur toile, signée en bas à droite 
Oil on canvas, signed lower right 
24 × 33 cm – 9.5 × 13 in 

Provenance : 
- Galerie 65, Cannes
- Sotheby’s, New York, 2 Mai 1996, lot 377
- Collection particulière 

Bibliographie : 
- �Paul Pétridès, L’œuvre complet de Maurice Utrillo, vol. 3, Paris, 

1969, reproduit page 364 sous le numero 2455 

Expositions : 
- �Seiji Togo Memorial Sompo Japan Museum of Art, Tokyo, Maurice 

Utrillo, la collection d'un amateur d'art, 17 April - 4 July 2010, 
reproduit page 138 sous le numéro 91

- �The Niigata Prefectural Museum of Art The Niigata Prefectural 
Museum of Art, Niigata, Maurice Utrillo, la collection d'un amateur 
d'art, 10 July - 25 August 2010, reproduit page 138 sous le 
numéro 91

- �Museum Eki Kyoto, Kyoto, Maurice Utrillo, la collection d'un 
amateur d'art, 9 September - 17 October 2010, reproduit page 
138 sous le numéro 91

- �Toyohashi City Museum of Art & History, Aichi, Maurice Utrillo, la 
collection d'un amateur d'art, 22 October - 5 December 2010

Œuvre accompagnée d’un certificat d’authenticité de Jean Fabris, 
et d’un certificat d’authenticité de Helene Bruneau
Work accompanied by a certificate of authenticity by Jean Fabris as 
well as a certificate of authenticity by Helene Bruneau 

40 000 / 60 000 €
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Jeune homme, Redon était fasciné par la bio-
logie darwinienne et entretenait une amitié 
étroite avec Armand Clavaud, conservateur 
des jardins botaniques de sa ville natale de 
Bordeaux. Dans des natures mortes florales 
tardives comme celle-ci, l’artiste a démontré 
le sens de l’émerveillement d’un naturaliste 
ainsi qu’une imagination richement inventive, 
combinant de nombreux types différents de 
fleurs et de feuillages dans un affichage ef-
fervescent. Le vase, qui apparaît dans un cer-
tain nombre de tableaux de fleurs de Redon, 
a été fabriqué et offert par la céramiste Marie 
Botkin vers 1900.
Un pastel de même dimension, représentant 
un bouquet de fleurs des champs dans le 
même vase fait partie de la collection perma-
nente du Métropolitan Muséum à New York 
depuis 1956. (Référence musée 56.50).

As a young man, Redon was fascinated 
with Darwinian biology and enjoyed a close 
friendship with Armand Clavaud, the curator 
of the botanical gardens in his hometown of 
Bordeaux. In late floral still lifes such as this 
one, the artist demonstrated a naturalist’s 
sense of wonder as well as a richly inventive 
imagination, combining many different types 
of blooms and foliage in an effervescent dis-
play. The vase, which appears in a number of 
Redon's flower pictures, was made and pre-
sented to him by the ceramicist Marie Botkin 
around 1900.
A pastel of the same size, depicting a bouquet 
of wildflowers in the same vase has been part 
of the permanent collection of the Metropoli-
tan Museum in New York since 1956. (Museum 
reference 56.50)
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Odilon REDON (1840 – 1916)
VASE DE FLEURS DES CHAMPS, C. 1900 – 1905 

Pastel sur papier, signé en bas à gauche 
Pastel on paper, signed lower left
81.5 × 60 cm – 32.1 × 23.6 in 

Provenance : 
- Jos Hessel, Paris 
- Javal, Paris, Janvier 1935
- Collection particulière, par descendance

Œuvre accompagnée d’une lettre d’inclusion au catalogue raisonné du Wildenstein Plattner Institute.  
L’œuvre sera incluse dans l’addition du catalogue raisonné en préparation par le Wildenstein Plattner Institute. 
Accompanied by a letter of inclusion in the catalog raisonné delivered by the Wildenstein Plattner Institute. 
This work will be included in the upcoming addition to the catalog raisonné made by the Wildenstein Plattner Institute. 

400 000 / 600 000 €

Si les peintures et les pastels de fleurs ont fait la gloire de Redon auprès du grand public, si la 
plupart des admirateurs de Redon recherchent surtout en lui le peintre de fleurs, c'est parce que 
le sentiment justifie la raison : toute sa vie, Odilon Redon a cherché la fleur. A travers ses concep-
tions les plus directement issues de la terreur et des ténèbres, les coins lumineux, qu'il ménageait 
toujours, étaient comme de petits champs d'éclosions réservés à la fleur.
Et la fleur est venue. Et soudain les voici toutes, les fleurs ; les voici qui naissent, pointent, s'élancent, 
se dressent, s'entrouvrent, s'étalent et s'épanouissent en des bouquets incomparables où la fraî-
cheur, le parfum et le soleil semblent s'unir, dans leurs couleurs harmonisées, pour quelque hymne 
laïc à la suprême beauté du monde. Avec quelle joie définitive Redon se fait l'esclave de la fleur, son 
apologiste et son chantre ! Esclave ? Non pas tout à fait, car lorsque la nature lui semble pauvre 
ou incomplète, il crée des fleurs imaginaires, il invente des corolles frissonnantes, des pétales 
délicats, des pistils assoiffés, des accouplements floraux hybrides. A côté de marguerites, de gé-
raniums _et de coquelicots, à côté d'anémones, de mimosas et de volubilis, naît toute une flore 
féerique, dont le surnaturel, l'invention totale échappent souvent, mais dont la rutilance, l'éblouis-
sement et la fascinante expression pénètrent inéluctablement tous ceux qui l'approchent et la 
regardent. Les botanistes et les « copieurs de nature » peuvent sourire et s'indigner, leur rébellion 
n'atteint pas ceux que la couleur d'Odilon Redon a conquis et qu'elle garde, captifs volontaires sou-
mis à leur plaisir. Jamais, peut-être, aussi pleinement que Redon, un artiste n'a donné un cours à 
la fois d'une liberté aussi grande et d'une vérité aussi profonde à sa fantaisie, à son imagination. Et 
cette liberté, et cette vérité, s'aperçoivent, se ressentent, sans pouvoir être dissociées, dans tous 
ces beaux vases et tous ces bouquets qui devaient conduire Redon aux compositions décoratives.
Extrait « Maitres de l’art moderne » Odilon Redon par Charles Fegdal, 1929 p.50-51
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Giorgio DE CHIRICO (1888 – 1978)
ETTORE E ANDROMACA, C. 1974 

Huile sur carton monté sur panneau marqueté, signé en haut à droite 
Oil on cardboard mounted on marquetry panel, signed upper left 
18 × 25 cm – 7.1 × 9.8 in 

Provenance : 
- Ader Tajan, Paris, 20 Mars 1990, Lot 96
- Collection particulière 

Œuvre accompagnée du certificat d’authenticité de la fondation Giorgio e Isa de Chirico
Work accompanied by a certificate of authenticity delivered by the Giorgio e Isa de Chirico foundation

40 000 / 60 000 €
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Bernard BUFFET (1928 – 1999) 
ARBRES PRÈS DE L’ÉTANG, 1964

Huile sur toile, signée et datée en haut à droite
Oil on canvas, signed and dated upper right 
97 × 130 cm – 38.2 × 53.9 in

Provenance : 
- Galerie Mickaeloff  
- Collection particulière 

L’œuvre sera incluse dans le Catalogue Raisonné en préparation par le Fonds de Dotation Bernard Buffet 
Will be included in the Catalogue Raisonné in preparation by the Fonds de Dotation Bernard Buffet

Œuvre accompagnée du certificat d’authenticité de la Galerie Maurice GARNIER
Work accompanied by the authenticity certificate of Maurice Garnier Gallery

60 000 / 80 000 €
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34

LJUBA (1934 – 2016)
LE PAYSAGE AVEC NATURE MORTE, 2005

Huile sur carton, titré, daté, situé Paris,  
dédicacé et signé au dos 
Oil on cardboard, titled, dated, located Paris,  
dedicated and signed on the reverse 
10 × 13.5 cm – 3.9 × 5.3 in 

600 / 1 200 €

35

LJUBA (1934 – 2016)
DANTE ET VIRGILE AUX ENFERS, 2003

Huile sur carton, titré, et daté au dos 
Oil on cardboard, titled, and dated on the reverse
13.5 × 10 cm à vue – 5.3 × 3.9 in at sight 

600 / 1 200 €

36

Francisco BORES (1898 – 1972)
NATURE MORTE, 1969

Gouache sur papier, signé et daté en bas à droite 
Gouache on paper, signed and dated lower right 
49.5 × 64.5 cm – 19.5 × 25.4 in 

1 200 / 2 200 €

37

Pierre TAL COAT (1905 – 1985)
NATURE MORTE AUX POMMES 

Huile sur panneau, signé au dos 
Oil on panel, signed on the reverse 
61 × 74 cm – 24 × 29.1 in 

Cette œuvre sera incluse dans le Catalogue Raisonné  
des Peintures de l'artiste, actuellement en préparation  
par Monsieur Xavier Demolon
This work will be included in the Catalogue Raisonné of the 
paintings, currently in preparation by Monsieur Xavier Demolon

1 800 / 2 500 €
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38

André MASSON (1896 – 1987) 
ENVIRON DE MARTIGUES, 1919 

Huile sur carton, signé en bas à gauche, contresigné, titré et daté au dos
Oil on panel, signed lower left, counter-signed, titled and dated on the reverse 
52 × 63 cm – 20.5 × 24.8 in 

Provenance :
- Collection particuliére

20 000 / 40 000 €

Masson séjourne brièvement avec sa famille, qui vit alors à Pa-
ris, et part rejoindre Loutreuil à Martigues au début de 1919.
Là, dans une cabane abandonnée surplombant l’étang de 
Berre, il se remet à peindre. Bien que pratiquement son seul 
contact avec l’art moderne au cours des quatre années précé-
dentes ait été des reproductions (en grande partie des œuvres 
de Severini et Survage) vues dans le magazine de Pierre Albert 
Birot, le hiatus de la guerre a changé son orientation artistique.
Loutreuil et lui avaient rendu hommage à la Renaissance juste 
avant la guerre, maintenant leur pèlerinage était aux « sanc-
tuaires » de l’art du XXe siècle.
Extrait Masson, Rubin William, 1976

Masson stayed briefly with his family, who were then living in 
Paris, and early in 1919 went to join Loutreuil in Martigues.
There, in an abandoned hut overlooking the Etang de Berre, he 
began to paint again. Although virtually his only contact with 
modern art during the previous four years had been through 
reproductions (largely of work by Severini and Survage) seen 
in Pierre Albert Birot's magazine, the hiatus of the war had 
changed his artistic focus.
Loutreuil and he had paid their homage to the Renaissance just 
before the war, now their pilgrimage was to the « shrines » of 
twentieth-century art.
Extract from Masson, Rubin William, 1976
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André MASSON (1896 – 1987)
SANS TITRE (PERSONNAGE)

Encre sur papier, signé en bas à gauche
Ink on paper, signed lower left
35.5 × 27 cm - 14 × 10.6 in 

800 / 1 200 €

40

André MASSON (1896 – 1987)
LES DEPORTÉS, 1945 

Encre sur papier, signé en bas à gauche
Ink on paper, signed lower left
35 × 27 cm – 13.8 × 10.6 in 

800 / 1 200 €

41

André MASSON (1896 – 1987)
SANS TITRE (PERSONNAGE)

Encre, lavis d’encre, et fusain sur papier, 
signé en bas à gauche
Ink, ink wash and charcoal on paper,  
signed lower left
32 × 25 cm – 12.6 × 9.8 in 

800 / 1 200 €

43

André MASSON (1896 – 1987)
FEMME À L’ORANGE, 1951

Huile sur toile, monogrammée en bas à gauche
Oil on canvas, monogrammed lower left
41 × 33 cm – 16.1 × 13 in 

Provenance : 
- Galerie Simon, Paris 

2 000 / 3 000 €

42

François POMPON (1855-1933)
TOY, LE BOSTON TERRIER, 1973

Bronze à patine noire, numéroté, signé  
et portant le cachet du fondeur Valsuani, édition à 12
Bronze with a black patina, numbered,  
signed and stamp of the founder Valsuani, edition of 12
30 × 33 × 14,5 cm – 11.8 × 13 × 5.7 in 

Œuvre accompagnée d'un certificat de Madame Colas
Accompanied by a certificate made by Madam Colas 

10 000 / 15 000 €
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44 ƒ

Geer Van VELDE (1898 - 1977)
COMPOSITION, 1948 

Crayon sur papier, trace de monogramme en bas à droite 
Graphite on paper, trace of monogram lower right 
23.5 × 28 cm à vue – 9.2 × 11 in at sight 

Provenance :
- Galerie Louis Carré, Paris 
- Vente Artcurial, Paris, 8 Décembre 2004 
- Collection particulière

Œuvre accompagnée du certificat d’authenticité de Pierre François Moget
Work accompanied by the authenticity certificate of Pierre François Moget

1 000 / 1 500 €

45

Joaquin TORRES-GARCIA (1874 – 1949)
CONSTRUCTIVO CON SOL, 1945 

Mine de plomb sur papier 
Graphite on paper
19 × 9 cm – 7.5 × 3.5 in 

Bibliographie : 
- Enric Jardi, Torres Garcia, Ed Poligrafa, 1974, n. 366

Œuvre accompagnée du certificat de Monsieur E. Jardi
Work accompanied by the certificate of E. Jardi

2 000 / 3 000 €
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48 J

CESAR (1921 – 1998) 
POULETTE, 1982 

Sculpture en bronze à patine brune, 
signé et numéroté EA 1/2 à la base
Cachet de fondeur Bocquel
Bronze sculpture with brown patina,  
signed and numbered EA 1/2 on the base 
Founder stamp Bocquel
H : 16 cm – 6.3 in 

Œuvre enregistrée dans les archives de 
Madame Denyse Durand-Ruel sous le numéro 4704
Work registered in the archives of Madam Denyse 
Durand-Ruel under the number 4704

4 000 / 6 000 €

47 J

André BARELIER (1934 – 2021) 
EN HOMMAGE À NOTRE AMI CESAR

Sculpture en bronze à patine brune,  
signé, dédicacé, et numeroté 5/8
Cachet de fondeur Romain Barelier
Bronze sculpture with brown patina,  
signed, dedicated and numbered 5/8
Founder stamp Romain Barelier
H : 23 cm – 9 in 

500 / 800 €

46 J

André BARELIER (1934 – 2021) 
PORTRAIT DE CESAR

Sculpture en bronze à patine verte,  
signé et numéroté EA sur la base 
Cachet de fondeur FAP Lyon 
Bronze sculpture with green patina,  
signed and numbered EA on the base
Founder stamp FAP Lyon
H : 19 cm – 7.4 in 

300 / 800 €

49

Alfred MANESSIER (1911 – 1993)
LES RAMEAUX, 1990 

Huile sur toile, signée et datée en bas à gauche, 
monogrammée et datée au dos 
Oil on canvas, signed and dated lower left, 
monogrammed and dated on the reverse
27 × 27 cm – 10.6 × 10.6 in

4 000 / 6 000 €
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50

Youla CHAPOVAL (1919 – 1951)
ABSTRACTION, 1950 

Huile sur toile, signée et datée en bas à droite 
Oil on canvas, signed and dated lower right 
38 × 45.5 cm – 15 × 17.9 in

Provenance : 
- Galerie Jeanne Bucher 
- Collection particulière

2 000 / 4 000 €

51

Huguette ARTHUR BERTRAND (1920 – 2005)
COMPOSITION ABSTRAITE, 1958 

Huile et gouache sur carton, signé et daté en bas à droite
Oil and gouache on cardboard, signed and dated lower right 
45.5 × 37.5 cm – 17.9 × 14.8 in 

Provenance : 
- Artheme Galerie  
- Collection particulière

800 / 1 200 €

52

Maria MANTON (1910 – 2003)
LES VITRAUX DE LA CATHÉDRALE, 1954 

Gouache sur papier, signé en bas à droite 
Gouache on paper, signed lower right 
26 × 38 cm – 10.2 × 15 in 

200 / 400 €

53

Edgard PILLET (1912 – 1996)
ECLATS, 1956 

Huile sur papier marouflé sur bois, signé 
en bas à droite, titré et daté au dos 
Oil on paper mounted on board, signed 
lower right, titled and dated on the reverse 
64 × 53 cm – 25.2 × 20.9 in

600 / 800 €

54

Jean DEYROLLE (1911 – 1967)
SANS TITRE, C. 1950 

Gouache sur papier, signé en bas au centre 
Gouache on paper, signed lower center 
16 × 10.5 cm – 6.3 × 4.1 in 

Exposition :
Realites nouvelles 1946-1955 , Galerie Drouart, 9 
novembre 2006 au 12 janvier 2007, ref T.3478, Paris

500 / 800 €
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55

Pierre DMITRIENKO (1925 – 1974) 
SANS TITRE (FUSILÉ) 

Technique mixte sur papier, signé en bas à gauche 
Mixed media on paper, signed lower left 
34 × 25 cm – 13.4 × 9.8 in 

1 500 / 2 000 €

56

Albert BITRAN (1931 – 2018)
COMPOSITION ABSTRAITE, 1965 

Technique mixte sur papier,  
signé et daté et bas à droite
Mixed media on paper,  
signed and dated lower right 
61 × 49 cm – 24 × 19.3 in

Cette œuvre est répertoriée dans les Archives Albert Bitran sous  
le numéro n°1401 réf.1965-16.et sera incluse dans le catalogue raisonné de 
l'œuvre en préparation réalisé par Mesdames  
Mariane Spang-Hanssen-Bitran, Hélène de Panafieu et Clotilde Scordia.
This work is registered in the Albert Bitran archives under the number 1401 ref. 
1965-16 and will be included in the upcoming catalogue raisonné by   
Madam Mariane Spang-Hanssen-Bitran, Hélène de Panafieu and Clotilde Scordia.

700 / 900 €

57

Zoran MUSIC (1909 – 2005)
ÉCRAN NATUREL, 1962

Technique mixte sur papier marouflé sur toile, datée et signée en bas à droite, 
titrée, datée et contresignée au dos
Mixed media on paper mounted on canvas, dated and signed lower right,  
titled, dated and counter-signed on the reverse
56 × 75 cm à vue – 22 × 29.5 in at sight

Provenance :
- Collection particulière, Espagne 

15 000 / 20 000 €
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58

Francis BOTT (1904 – 1998)
STIL, PAYSAGE SUSPENDU, 1957 

Huile sur toile, signée en bas à gauche 
Oil on canvas, signed lower left 
49 × 57 cm – 19.3 × 22.4 in 

`

Provenance : 
- Galerie Arnoux 
- Collection particulière 

2 000 / 4 000 €

59

Michel SEUPHOR (1901 – 1999)
COMPOSITION IMPROVISÉE, 1969 

Encre sur papier, signé, titré et daté au dos 
Ink on paper, signed, titled and  
dated on the reverse 
51 × 67 cm – 20 × 26.4 in 

400 / 600 €

60

Natalia DUMITRESCO (1915 – 1997)
LOS ANGELES FREE WAYS III,  
1972 – 1973 

Huile sur toile, signée et datée en bas à gauche, 
contresignée, titrée et datée au dos 
Oil on canvas, signed and dated lower left, counter-
signed, titled and dated on the reverse 
123 × 78.5 cm – 48.4 × 30.9 in 

Provenance : 
- Vente Artcurial, Paris, 25 Mars 2009, Lot 411
- Collection particulière

1 000 / 1 500 €

61

Maurice ESTEVE (1904 – 2001)
SANS TITRE, 1980 

Fusain et crayon gras sur papier, daté et signé en bas à gauche
Charcoal and grease pencil on paper, dated and signed lower left
32.5 × 23 cm – 12.8 × 9 in 

Provenance : 
- Galerie Claude Bernard, Paris 
- Collection particulière

5 000 / 7 000 €

62

Gérard SCHNEIDER (1896 – 1986)
ABSTRACTION LYRIQUE, 1979 

Technique mixte sur papier, signé et daté en bas à droite
Mixed media on paper, signed and dated lower right 
20.5 × 29.5 cm – 8 × 11.6 in 

Provenance : 
- Galerie AB 
- Collection particulière

2 000 / 4 000 €
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63

Adrian GHENIE (né en 1977) 
NEVEMORE (PORTFOLIO DE 7), 2020 

Portfolio de 7 impressions digitales sur papier, 
chacune signée et numérotée dans son coffret 
d’origine, édition à 50
Portfolio of 7 digital prints, each signed and 
numbered in their original portfolio, édition of 50
Chaque : 42 × 57 cm – 16.5 × 22.4 in

Provenance : 
-Collection particulière 

15 000 / 20 000 €

64

Pierre SOULAGES (1919 – 2022)
EAU-FORTE XXXI, 1974

Eau-forte en couleurs sur papier,  
signé et numéroté, édition à 100 
Color etching on paper,  
signed and numbered, edition of 100 
76 × 56,5 cm – 31.3 × 23.8 in 

Bibliographie :
- Miessner et Encrevée , n° 33

12 000 / 15 000 €
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65

ZAO WOU-KI (1920 - 2013)
SANS TITRE, 1975

Eau-forte et aquatinte en 7 couleurs sur Arches, 
numérotée H.C 1/15 et signée en bas à droite
Etching and aquatint in 7 colors on Arches paper, 
numbered H.C 1/15 and signed lower right
29.2 × 22 cm – 11.5 × 8.6 in

Bibliographie : 
- Agerup, n°265

800 / 1 500 €

66

CHU TEH-CHUN (1920 - 2014)
SANS TITRE, 1997

Lithographie en couleurs sur papier,  
numéroté sur 50 et signé en bas à droite 
Color lithograph on paper, 
numbered on 50 and signed lower right
50 × 65 cm – 19.6 × 25.5 in

1 200 / 2 200 €

67

ZAO WOU-KI (1920 - 2013)
HOMMAGE À NABUTAKA SHIKANAI, 
1991

Lithographie en couleurs sur papier,  
signé en bas à droite
Color lithograph on paper, signed lower right
76 × 56 cm – 29.9 × 22 in

Bibliographie :
- Agerup, n°354

1 300 / 2 300 €

68

ZAO WOU-KI (1920-2013)
PORTRAIT DE FEMME ASSISE, 1949 

Mine de plomb sur papier, signé, dédicacé, 
et daté en bas à droite 
Graphite on paper, signed, dedicated 
and dated lower right 
54,5 × 41,5 cm – 21.5 × 16.3 in 

Nous remercions la fondation Zao Wou-ki de nous avoir 
confirmée l'authenticité de l'oeuvre qui est en cours 
d'inscription dans les archives.
We thank the Zao Wou-ki Foundation for confirming the 
authenticity of the work that is being registered in the archives.

8 000 / 15 000 €
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SANYU (1895 – 1966) 
SANS TITRE

Encre sur papier, signé en bas à gauche 
Ink on paper, signed lower left 
44 × 27 cm à vue – 17.3 × 10.6 in at sight 

Provenance : 
- Galerie Jean- Claude Riedel, Paris
- Collection particulière 

20 000 / 30 000 €

70

ZAO WOU-KI (1920 – 2013) 
SANS TITRE, 1982

Aquarelle sur papier, signé et daté en bas à droite 
Watercolor on paper, signed and dated lower right 
56 × 37.5 cm – 22 × 14.8 in 

Nous remercions la fondation Zao Wou-ki de nous avoir confirmée 
l'authenticité de l'oeuvre qui est en cours d'inscription  
dans les archives.
We thank the Zao Wou-ki Foundation for confirming the authenticity 
of the work that is being registered in the archives.

20 000 / 30 000 €
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ZAO WOU-KI (1920 – 2013) 
SANS TITRE, 1990

Encre sur papier, signé et daté en bas à droite
Ink on paper, signed and dated lower right
33 × 28.5 cm – 13 × 11.2 in 

Bibliographie : 
- �L’encre, l’eau, l’air, Zao Wou-Ki, Galerie Marwan Hoss, Paris, 

Philippe Dagen, 1992, reproduit page 6

Nous remercions la fondation Zao Wou-ki de nous avoir 
confirmée l'authenticité de l'oeuvre qui est en cours 
d'inscription dans les archives.
We thank the Zao Wou-ki Foundation for confirming the 
authenticity of the work that is being registered in the archives.

15 000 / 25 000 €

72

CHU TEH-CHUN (1920 – 2014)
PÉNOMBRE B, 1988

Huile sur toile, signée en bas à droite, titrée, 
contresignée, et datée au dos
Oil on canvas, signed lower right, titled, 
counter-signed and dated on the reverse
46 × 38 cm – 18.1 × 15 in 

30 000 / 50 000 €
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Jean DUBUFFET (1901 – 1985) 
PAYSAGE DU MENTAL  
(AVEC CONCRÉTIONS SE CHEVAUCHANT), 1951 

Huile sur isorel, signée, titrée et datée au dos 
Oil on isorel, signed, titled and dated on the reverse
60 × 73 cm – 23.6 × 28.7 in 

Provenance : 
- �Collection particulière, Paris 
- �Collection Gabriel Giraud, n 23 (cachet au dos) 
- �Collection Daniel Cordier
- �Prince Guy de Broglie 
- �Galerie Baudoin Lebon 
- �Galerie des Modernes 
- �Collection particulière

Expositions : 
- �Cercle Volney, Paris, Jean Dubuffet, du 17 mars au 17 avril 1954, n°73 du catalogue 

(étiquette au dos)
- �Galerie Daniel Cordier, Francfort, Jean Dubuffet : célébration du sol, décembre 1958 

à janvier 1959, n° 17 du catalogue, reproduit (N&B)
- �Musée des Arts décoratifs, Paris, Jean Dubuffet, 1942-1960, du 16 décembre 1960 

au 25 février 1961, n°85 du catalogue
- �Centre d'art contemporain, Château de Tanlay, Tanlay, Jean Dubuffet, du 11 juin 

1988 au 3 octobre 1988, n°6 du catalogue, reproduit p.33

Bibliographie :
- �Michel Ragon, Jean Dubuffet, Paris, Georges Fall, collection « Musée de Poche », 

1958 (rééd. 1995), illustration couleur p. 33
- �Lorenza Trucchi, Jean Dubuffet, Rome, De Luca, 1965, n°110 reproduit p.148 (N&B)
- �Max Loreau, Catalogue des travaux de Jean Dubuffet, fascicule VII, (nouvelle édition), 

Paris, Fondation Dubuffet, 2008, reproduit sous le n °71 p. 52

200 000 / 300 000 €

Au premier abord, ce qui frappe dans ces tableaux c'est l'utilisation systématique de 
matières épaisses…Aussi les techniques mises au point par le peintre jouent-elles 
ici un rôle de tout premier plan, puisque c'est à elles qu'il appartient de faire parler 
le tableau : elles détiennent en quelque sorte l'initiative du langage. Tous les travaux 
de cette série ont été faits au moyen de peintures plastiques employées en pâtes 
épaisses à la façon de mastics, dans la composition desquelles sont intervenus des 
produits de toutes espèces, si variés que le peintre en a perdu la mémoire. Tantôt le 
support etait constitué d'un mélange - appelé Swedish putty - de plâtre, de craie, de 
colle et d'eau : c'est avec ce mélange, additionné de vernis, qu'ont été faits presque 
tous les tableaux peints à New York - où Dubuffet a vécu de novembre 1951 à avril 
1952 : son atelier, tout proche du Bowery, recevait les vapeurs des Bums, dont le sou-
venir est ici présent dans un groupe de dessins. Tantôt aussi l'esprit venait au tableau 
d'un produit synthétique qui se plisse en séchant, le Spot putty : le peintre se plaisait 
à le triturer au moment du séchage de façon à y imprimer toutes sortes de rides ou de 
craquelures propres à renforcer les spontanéités du matériau.

Lorsque la parole est abandonnée au matériau, comme c'est le cas dans les travaux 
qui nous occupent, elle emprunte nécessairement les voies de ce qui lui livre passage 
: prend donc couleur de l'uniformité et de l'humilité qui, sous nos latitudes, sont le 
lot des matières brutes. D'où l'aspect monochrome de ces tableaux, leur profond 
dénuement, leur pauvreté, tous chatoiements mis à bas. De ce point de vue, ces Pay-
sages sont l'aboutissement d'habitudes contractées naguère au Sahara : amour des 
grandes surfaces continues et indifférenciées, passion de l'identique. Mais la matière 
a sa revanche. Car s'il est vrai qu'elle est misérable, sa nudité a tout à la fois vertu de 
mettre la pensée en mouvement, d'éveiller une intense activité de l'esprit, d'échauffer 
le regard paresseux. Aussi en vient-on à douter si ces morceaux de sol sont bien 
agglomérats de matières, ou turbulences mentales. Ne serions-nous pas en présence 
d'une figuration du mental dans les espèces fallacieuses de la matière ? Une foule de 
figures étranges - sortes d'aberrations ou d'égarements du monde formel de percep-
tion - apparaissent disparaissent, circulent s'évanouissent, lointaine anticipation de 
l'Hourloupe. Là-dessus se greffe une autre équivoque : les vagabondages de l'univers 
mental empruntent les apparences de la substance. Et l'équivoque est d'autant plus 
grande que, n'étant pas bien fixé lui-même, le peintre s'y est prêté longtemps : hésitait 
entre la pensée imageant et la matière, se complaisait dans l'une puis se vautrait dans 
l'autre, jouant tout à tour sur les deux claviers. Toutefois, que l'accent porte ici ou là, 
tous les travaux de la série tournent autour d'un même registre flottant : le mariage 
du réel et de l'irréel[…]

Extrait de Max Loreau, Catalogue des travaux de Jean Dubuffet.

At first glance, what is striking in these paintings is the systematic use of thick ma-
terials… So the techniques developed by the painter play a very prominent role here 
since it is up to them to make the painting speak: they somehow hold the initiative 
of language. All the works of this series were made by means of plastic paints used 
in thick pastes in the manner of mastics, in the composition of which products of 
all kinds, were so varied that the painter lost his memory. Sometimes the support 
consisted of a mixture - called Swedish putty - of plaster, chalk, glue, and water: it is 
with this mixture, added with varnish, that were made almost all the paintings painted 
in New York - where Dubuffet lived from November 1951 to April 1952: his workshop, 
close to the Bowery, received the vapors of the Bums, whose memory is present here 
in a group of drawings. Sometimes the spirit came to the painting of a synthetic pro-
duct that folds while drying, the Spot putty: the painter liked to crush it at the time of 
drying so as to print all kinds of wrinkles or cracks to reinforce the spontaneity of the 
material.

When the word is abandoned to the material, as is the case in the works that occupy 
us, it necessarily follows the paths of what gives it passage: thus takes the color of 
uniformity and humility which, in our latitudes, are the lot of raw materials. Hence the 
monochrome aspect of these paintings, their deep deprivation, and their poverty, all 
shimmering down. From this point of view, these landscapes are the culmination of 
habits previously contracted in the Sahara: love of continuous and undifferentiated 
supermarkets, and passion for the identical. But the matter has its revenge. For if it 
is true that she is miserable, her nakedness has at the same time the virtue of putting 
thought in motion, of awakening an intense activity of the spirit, of warming up the lazy 
look. Thus one comes to doubt whether these pieces of soil are indeed agglomerates 
of matter or mental turbulences. Would we not be in the presence of a figuration of 
the mind in the fallacious species of matter? A host of strange figures - sort of aberra-
tions or misgivings of the formal world of perception - appear to disappear, circulate, 
vanish, distant anticipation of the Hourloupe. On this is grafted another ambiguity: 
the vagabondages of the mental universe borrow the appearances of substance. And 
the ambiguity is all the greater because, not being well fixed himself, the painter lent 
himself to it for a long time: hesitated between the thought of imagery and matter, 
indulged in one, and then wallowed in the other, playing in turn on both keyboards. 
However, whether the focus is here or there, all the work of the series revolves around 
the same floating register: the marriage of the real and the unreal […]

Extract from Max Loreau, Catalogue of the works of Jean Dubuffet
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Joan MIRO (1893 – 1983)
MAQUETTE DE L’ARC DE LA FONDATION MAEGHT, 1962 

Sculpture en bronze, numéroté 6/8 et signé à la base 
Fondeur Susse, Paris
Bronze sculpture, numbered 6/8 and signed 
Fondeur Susse, Paris
44 × 53 × 19 cm – 17.3 × 20.8 × 7.5 in 

Provenance :
- �Galerie Lelong
- �Collection particulière

Exposition :
- �Kunsthaus Zürich, Joan Miró, Das plastische Werk, June 4 – July 30, 1972, no. 101, 

p. 54 (un autre exemplaire exposé)
- �New York, The Pace Gallery, Miró Sculpture, April 27 – June 9, 1984, p. 22 (un autre 

exemplaire exposé et reproduit)
- �The Montreal Museum of Fine Arts, Miró in Montreal, June 20 – October 5, 1986, 

no. 3, pp. 64, 239 (un autre exemplaire exposé et reproduit)
- �Kolding, Museet på Koldinghus, Miró Skulpturer, February 6 – April 12, 1993, no. 1, 

p. 30 (un autre exemplaire exposé et reproduit, p. 27) 
- �Martigny, Fondation Pierre Gianadda, Miró, June 6 – November 11, 1997, no. 73, p. 

214 un autre exemplaire exposé et reproduit, p. 149) 
- �Saint-Paul-de-Vence, Fondation Maeght, Joan Miró Métamorphoses des formes, 

Collection de la Fondation Maeght, April 1 – June 25, 2001, no. 11, p. 221 (un autre 
exemplaire exposé et reproduit, p. 58) 

- �Andros, Museum of Contemporary Art, Basil & Elise Goulandris Foundation, Joan 
Miró : In the Orbit of the Imaginary, June 23 – September 22, 2002, no. 58, n.p. (un 
autre exemplaire exposé et reproduit) 

Bibliographie : 
- �A. Jouffroy et J. Texidor, Miró Sculptures, Paris, 1973, page 195, n°52 (un autre 

exemplaire reproduit page 195)
- �Miró in Montreal, Montreal Museum of Fine Arts, Montreal, 1986, (un autre 

exemplaire reproduit page 239)
- �Miró, Fondation Pierre Gianadda, Martigny, 1997, (un autre exemplaire reproduit 

page 149)
- �Joan Miró : Métamorphoses des formes, Collection de la Fondation Maeght, Fondation 

Maeght, Saint-Paul-de-Vence, 1991, (un autre exemplaire reproduit page 58)
- �Joan Miró : In the Orbit of the Imaginary, Museum of Contemporary Art, Basil & Elise 

Goulandris Foundation, Andros, 2002, (un autre exemplaire reproduit)
- �E. Fernández Miró et P. Ortega Chapel, Joan Miró, Sculptures Catalogue raisonné 

1928-1982, Paris, 2006, page 72, n° 59 (un autre exemplaire reproduit page 73) 

150 000 / 250 000 €
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Robert COMBAS (né en 1957) 
BIG FUN : N'importe quoi et n'importe qui Monsieur se prend pour un pharaon avec son chapeau 
triangulaire et son petit frère Roger Toutenkamon porte seulement un double décimètre collé sur 
le front, sans perspective. Monsieur Lorain regarde sa poupée à tête de Norbert. Jobert l'homme 
vert se prépare pour son numéro devant tout le monde avec sa cape rouge. Les oiseaux volent 
bas et les autres ferment leur clapet, 1982

Acrylique sur toile, signée et datée en bas à droite
Acrylic on canvas, signed and dated lower right 
213 × 293 cm – 83.9 × 115.3 in 

Œuvre enregistrée dans les archives du studio de Robert Combas
Work registered in the archives of Robert Combas’s studio

Bibliographie : 
- B. Marcadé, Combas, Editions de la Difference, 1991, illustré en couleurs p. 179
- P. Dagen, Robert Combas, Paris, 2005, illustré en couleurs p. 106-107
- T. Raspail, Greatest hits, monographie, Musée d’art contemporain de Lyon, 2012

Expositions :
- 1983 : galerie Buchmann, exposition collective : « Jean-Charles BLAIS, Rémi BLANCHARD, Robert COMBAS »
- 2012 : Musée d’art contemporain de Lyon, rétrospective : « Greatest Hits ! »

50 000 / 100 000 €
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CHRISTO (1935 – 2020) 
YELLOW, STORE FRONT  
(PROJECT FROM MERKIN PAINT CO, INC. NY), 1965 

Fusain, mine de plomb et acrylique sur papier, 
signé et daté en bas à droite, titré en bas à gauche
Charocal, graphite and acrylic on paper,  
signed and dated lower right, titled lower left 
71 × 56 cm – 27.9 × 22 in 

30 000 / 60 000 €

Initiée à Paris, la série « Store Fronts » trouve son épanouissement à partir 
de 1964, date à laquelle Christo et Jeanne-Claude s’installent définitivement 
à New York. Ces œuvres se sont développées à partir d’un premier ensemble 
de vitrines que l’artiste avait réalisé en 1963. Ces dernières consistaient en de 
vraies vitrines en verre, achetées neuves ou d’occasion, auxquelles l’artiste 
avait ajouté de la lumière électrique, avant de couvrir la face interne de la vi-
trine avec du papier, de la peinture ou du tissu. La plupart étaient de simples 
boîtes rectangulaires en verre utilisées habituellement pour présenter des mar-
chandises en magasin. Avec la série « Store Fronts », qui s’inspire directement 
de l’architecture new-yorkaise, Christo réalise des devantures grandeur nature 
pour lesquelles il exécute au préalable, à l’instar du collage Store Front, Pro-
ject (1964), des croquis, des schémas ou des maquettes. De la peinture noire 
masque la vitrine, à l’exception d’une bande le long des bords supérieur et in-
férieur, ce qui empêche de voir l’intérieur mais conduit à s’interroger sur ce que 
contient cet espace éclairé. Les devantures, construites en bois et en Plexi-
glas, puis en métal galvanisé et en aluminium, marquent un tournant décisif 
dans l’évolution du travail de Christo. Elles jouent sur le paradoxe de l’espace 
extérieur déplacé à l’intérieur et engagent l’œuvre de l’artiste vers une nou-
velle dimension architecturale. Christo poursuivra dans cette direction pen-
dant quatre ans et exposera sa plus grande pièce, une devanture-corridor, à la 
quatrième Documenta de Cassel, en 1968. 

Extrait du catalogue Collection art contemporain -  
La collection du Centre Pompidou, Musée national d'art moderne ,  
sous la direction de Sophie Duplaix, Paris, Centre Pompidou, 2007
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CHRISTO (1935 – 2020) 
WRAPPED COUCH, 1973

Technique mixte, emballage plastique, tissu, ficelle, crayon et fusain sur carton,  
signé et daté en bas à droite et titré à gauche 
Mixed media, plastic wrapping, fabric, string, pencils,  
and charcoal on pencil on cardboard, s 
igned and dated lower right and titled lower left
54 × 70 cm – 21.2 × 27.5 in

30 000 / 60 000 €
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CESAR (1921 – 1998) 
LA PACHOLETTE, 1966-1991

Sculpture en bronze à patine brune,  
signé et numéroté 5/9 sur la terrasse  
Fondeur Godard, Paris
Bronze sculpture with brown patina, 
signed and numbered 5/9 on the base 
Godard Foundry, Paris
88 × 102 × 76 cm – 34.6 × 40.1 × 29.9 in

OEuvre enregistrée dans les archives de Madame Denyse Durand-Ruel sous le numéro 392
Work registered in the archives of Madam Denyse Durand-Ruel under the number 392

Bibliographies :
- Galerie Madoura, César œuvres de 1955 à 1966, Cannes, 1966
- Pierre Restany, César, Monte-Carlo, 1975, pl. 113, illustré p. 139
- �CNAC-Archives de l'Art Contemporain, César, Paris, 1970,  

illustré p. 32c 
- �J.-C. Hachet, Les bronzes animaliers - l'époque contemporaine, tome II, Paris, 1992

Exposition :
Un des exemplaires :
- �Paris, Galerie Creuzevault, César. Fers 1950-1960 Bronzes, 1971
- �Antibes, Musée Picasso, César La question de la sculpture, 1978
- �Marseille, Musée de la Vieille Charité, César. Oeuvres de 1947 à 1993, juillet-septembre 1993 p.110
- �Vaumoise, Donjon de Vez, Animaux d'aujourd'hui autour d'un Donjon, 1995
- �Séoul, Museum of Contemporary Art ; Taïpei, Fine Arts Museum, 

1948-1996, César : une rétrospective, septembre 1996-mars 1997
- �Paris, Galerie Nationale du Jeu de Paume ; Malmö, Malmö Kontsthall 
- �Milan, Palazzo Reale, César, juin 1997-juillet 1998
- �Montevideo, Museo Nacional de Artes Visuales ; Sao Paulo, Museu Brasileiro da Escultura Mexico, Instituto 

Nacional de Bellas Artes,  
César, 1999 

50 000 / 80 000 €
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Bernar VENET (né en 1941)
DEUX ARCS, 223.5, 1984 Piéce unique

Sculpture en acier patiné titré en haut de l’arc
Sculture in patined steel, titled upper the arc
115 × 90 × 10 cm – 45.3 × 35.4 × 3.9 in 

Provenance :
- Collection particulière 

80 000 / 120 000 €
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80 ƒ

Georges MATHIEU (1921 – 2012) 
POTÉNÉ, 1967 

Huile sur toile, signée et datée en bas à droite, titrée au dos sur le châssis
Oil on canvas, signed and dated lower right, titled on the reverse on the frame 
65.3 × 100 cm – 25.8 × 39.4 in 

Provenance : 
- Galerie Samiha Huber, Zurich 
- Collection particulière 

Exposition : 
- Kölnischer Kunstverein, Georges Mathieu, Cologne, 1967, n° 47 

Œuvre accompagnée d’un certificat d’authenticité de Edouard Lombard
Work accompanied by a certificate of authenticity by Edouard Lombard

130 000 / 180 000 €
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Victor BRAUNER (1903 – 1966) 
LE VIOL DE LA TOUR D’IVOIRE, 1961 

Huile sur toile, signée et datée en bas à droite 
Oil on canvas, signed and dated lower right 
73 × 92 cm – 38.8 × 36.3 in 

Provenance : 
- Galeria Schwarz, Milan
- Collection particulière 

Œuvre accompagnée d’un certificat d’authenticité de Jacqueline Victor Brauner en date de 1966,  
et d’un certificat d’authenticité de Samy Kinge en date de 2019 
Work accompanied by a certificate of authenticity by Jacqueline Victor Brauner from 1966  
as well as a certificate of authenticity by Samy Kinge from 2019 

80 000 / 120 000 €
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Le bestiaire de Germaine Richier est bien 
singulier. Elle aime à métamorphoser les 
mythes comme les êtres, et L'Hydre, bap-
tisée ainsi à cause de sa tête multiple, ne 
correspond pas du tout à l'idée qu'un amou-
reux de la Grèce antique pourrait s'en faire. 
Là, il faut au moins sept têtes pour faire une 
hydre digne des dieux. Celle de Richier n'en 
a que trois. C'est que le sculpteur culbute 
les normes, pour mieux créer les siennes, 
dans un mélange joyeux et terrifiant. Le 
dos de sa sculpture, par exemple, est strié 
comme celui d'un insecte bien particulier, 
de très grande taille, une sorte de scara-
bée nommé encelade. Les entomologistes 
lui ont donné le nom d'un des géants de la 
mythologie grecque, qu'on retrouve ainsi 
après un détour dans le cabinet de curiosi-
tés, empli de bestioles de tout genre fixées 
sur leurs épingles, qui servait à Richier de 
dictionnaire de formes possibles. A l'issue 
de la Gigantomachie, Encelade avait été em-
prisonné par Zeus sous les pentes de l'Etna. 
Selon Virgile, c'est en se débattant pour se 
libérer qu'il ébranle la Sicile et provoque 
les tremblements de terre. Bronze crevas-
sé et boursouflé, L'Hydre de Richier parait 
ainsi surgir des flancs du volcan, après des 
siècles de captivité. 

Extrait du catalogue  
Germaine Richier Rétrospective  
Fondation Maeght,  
Texte de Jean-Louis Prat

Germaine Richier’s bestiary is quite singu-
lar. She likes to metamorphose myths like 
beings, and l'Hydre, so named because of its 
multiple heads, does not correspond at all to 
the idea that a lover of ancient Greece could 
make of it. It takes at least seven heads to 
make l'Hydre worthy of the gods. Richier’s 
has only three. It is that the sculptor tumbles 
the norms, to better create his own, in a 
joyful and terrifying mixture. The back of his 
sculpture, for example, is striated like that of 
a very particular insect, very large, a kind of 
beetle named Enceladus. The entomologists 
gave him the name of one of the giants of 
Greek mythology, which is found after a de-
tour in the cabinet of curiosities, full of bugs 
of all kinds fixed on their pins, which served 
Richier as a dictionary of possible forms. At 
the end of the Gigantomachy, Enceladus had 
been imprisoned by Zeus under the slopes of 
Mount Etna. According to Virgil, it is by strug-
gling to free himself that he shakes Sicily 
and causes earthquakes. Bronze cracked 
and bloated, the Hydra of Richier seems to 
emerge from the flanks of the volcano, after 
centuries of captivity.

Excerpt from the catalogue  
Germaine Richier Retrospective  
Fondation Maeght,  
Text by Jean-Louis Prat
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Germaine RICHIER (1902 – 1959)
L'HYDRE, 1954

Sculpture en bronze à patine noire, numérotée 7/8 et signé à la base 
Fondeur Susse, Paris 
Conçue en 1954 dans une édition de 12 exemplaires.
Bronze sculpture with black patina, numbered 7/8 and signed on the base 
Fondeur Susse, Paris 
Conceived in 1954 in an edition of 12
79 × 28 × 32 cm – 31.1 × 11 × 12.6 in 

Provenance :
- Hervé Odermatt, Paris
- Christie’s, Londres, 8 décembre 1999, n°69
- Collection particulière 

Expositions : 
Notre exemplaire :
- �Turin, Galleria d’Arte Moderna, Pittura moderna straniera nelle collezioni private 

italiane, (prêtée par Riccardo et Magda Jucker), date non connue
- �Milan, Palazzo Reale, Pablo Picasso, Septembre- Novembre 1953,  

reproduit sous le n°99

Un des exemplaires :
- �Bâle, Kunsthalle, 17 juin-25 juillet 1954, « Germaine Richier, Bissière, H. R. Schiess, 

Vieira da Silva, Raoul Ubac », n° 19
- �Bienne,collège des Près Ritter, 19 septembre-17 octobre 1954, « Exposition suisse 

de sculpture en plein air », n° 172, phot.
- �Venise, 1954, XXVIIe Biennale internazionale d'arte, n° 150
- �Amsterdam, Stedelijk Museum, 4 février-7 mars 1955, « Vieira da Silva, Germaine 

Richier », n° 36
- �Paris, musée national d'Art moderne, 10 octobre-9 décembre 1956, « Germaine 

Richier », n° 59
- �Minneapolis, Walker Art Center, 28 septembre-9 novembre 1958, « Sculpture by 

Germaine Richier », n° 17
- �Boston, University School of Fine and Applied Arts, 10 janvier-7 février 1959, 

« Sculpture by Germaine Richier », n°8
- �Antibes, musée Picasso, 17 juillet- 30 septembre 1959, « Germaine Richier », n° 57
- �New York, Museum of Modern Art, 1959, « New Images of Man », n' 91
- �Venise, palazzo Grassi, centro internazionale delle arti e del costume, 1960, « Dalla 

natura all'arte », n° 3
- �Zurich, Kunsthaus, 12 juin-21 juillet 1963, « Germaine Richier », n° 75
- �Arles, musée Réattu, 7 juillet- 30 septembre 1964, « Germaine Richier », n° 47
- �Chicago, Museum of Contemporary Art, 1984 1985, « In the Mind's Eye : Dada and 

Surrealism », phot.
- �Humlebaeck, Louisiana Museum of Modern Art, 13 août-25 septembre 1988, 

« Germaine Richier », n° 24

- �Musée Fabre, Montpellier, Germaine Richier, une rétrospective, 12 juillet au 5 
novembre 2023

- �Centre pompidou, Germaine Richier, une retrospective, 1er mars au 12 juin 2023

Bibliographies :
- �Francastel (Pierre), « La nouvelle sculpture, Richier Germaine », Les Sculpteurs 

célèbres, éd. d'Art Lucien Mazenod, Paris, 1954, p. 316-320 et 399
- �George (Waldemar), « Germaine Richier », Prisme des arts, Paris, avril 1956, n° 2
- �Chevalier (Denys), « Un grand sculpteur : Germaine Richier », Prestige français et 

Mondanités, Paris, septembre 1956, n° 19, p. 60-65
- �Chevalier (Denys), Sculpture encore : « Dans son atelier, vaste forêt de plâtres et de 

bronzes, Germaine Richier, chef d'école, sculpte les grands mythes sylvestres », 
Femme, Paris, octobre-novembre 1956, p. 81-83

- �Dor de la Souchère (Romuald), « Créations et récréations de Germaine Richier », 
catalogue de l'exposition « Germaine Richier », musée Grimaldi, château d'Antibes, 17 
juillet- 30 septembre 1959, Paris, éd. Galerie Creuzevault

- �Pierre de Mandiargues (André), « Germaine Richier », in Germaine Richier, 
éd. « Synthèses », Woluwe-Saint-Lambert, Bruxelles, 1959, p. 3-8

- �Cassou (Jean), Richier, éd. du Temps, coll. « Sculpteurs modernes », Paris, 1961
- �Cingria (H.), Itinéraire provençal : « Arles », Les Lettres françaises, Paris, 30 juillet-5 

août 1964
- �Dor de la Souchère (Romuald), « Préface », in Creuzevault, (Henri), Germaine Richier 

(1909-1959), éd. Galerie Creuzevault, Paris, juillet 1966
- �Crispolti (Enrico), « Germaine Richier », in I maestri della scultura, éd. Fratelli Fabres, 

Milan, 1968, n° 65, p. 50-52
- �Conil-Lacoste (Michel), « Richier », in Nouveau dictionnaire de la sculpture moderne », 

éd. Fernand Hazan, Paris, 1970, p. 262-264
- �Brassaï, « Germaine Richier », Les Artistes de ma vie, éd. Denoèl, Paris, 1982, p. 

194-197
- �Restany (Pierre), « Germaine Richier le grand art de la statuaire », catalogue de 

l'exposition « Germaine Richier », Louisiana Museum of Modern Art, 13 août-25 
septembre 1988, Humlebaek, p. 8-17

- �Gale (lain), Inside the bronze menagerie : « Germaine Richier's sculptures were half-
insect, half-human. lain Gale visits the studio of an outsider in post-war Paris », The 
Independent, Londres, 8 juin 1993

- �Saint-Paul, Fondation Maeght, Germaine Richier, rétrospective, Avril-Juin 1996, 
n°69 page 131

- �Berlin, Akademie der Knste, Germaine Richier, Berlin 1997, n°64 page 100

400 000 / 500 000 €
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James ROSENQUIST (1933 – 2017) 
LUNAIRE, 1991

Huile, acrylique, acier et flèches sur toile, diptyque, 
contrecollée sur panneau, signée, titrée et datée au dos, contresignée sur chacun des panneaux 
Oil, acrylic, metal, and wooden arrow on canvas, diptyque, mounted on panel,  
signed, titled and dated on the reverse, counter-signed on the reverse of each panel
200 × 300 cm- 78.7 × 118.1 in 

Expositions et bibliographies :
- �James Rosenquist a retrospective, The Menil Collection and Museum of fine Arts, Houston, 2003,  

reproduit pleine p. couleur dans le catalogue de l'exposition p. 237.
- �James Rosenquist a retrospective, Salomon R Guggenheim Museum, New York, 2004,  

reproduit pleine p. couleur dans le catalogue de l'exposition p. 237.
- �James Rosenquist a retrospective, Guggenheim Museum, Bilbao, 2004 

160 000 / 220 000 €
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Jean-Michel BASQUIAT (1960 – 1988)
(ANTI)-PRODUCT POSTCARD,  
C. 1978-1980

Xerox en couleur sur carte postale  
monté sur carton signée au dos  
Color Xerox on postcard mounted on cardboard, 
signed on the reverse 
14 × 11 cm – 5.5 × 4.3 in

Provenance : 
- Offert par l’artiste à l’actuel propriétaire

4 000 / 6 000 €

85

Jean-Michel BASQUIAT (1960 – 1988)
(ANTI)-PRODUCT POSTCARD,  
C. 1978-1980

Xerox en couleur sur carte postale 
monté sur carton signée au dos 
Color Xerox on postcard mounted on cardboard, 
signed on the reverse
14 × 11 cm – 5.5 × 4.3 in

Provenance : 
- Offert par l’artiste à l’actuel propriétaire

3 000 / 5 000 €

86

Jean-Michel BASQUIAT (1960 – 1988)
(ANTI)-PRODUCT POSTCARD, 
C. 1978-1980

Xerox en couleur sur carte postale  
monté sur carton signée au dos 
Color Xerox on postcard mounted on cardboard,  
signed on the reverse
14 × 11 cm – 5.5 × 4.3 in

Provenance : 
- Offert par l’artiste à l’actuel propriétaire

3 800 / 5 000 €

87

Jean-Michel BASQUIAT (1960 – 1988)
(ANTI)-PRODUCT POSTCARD, C. 1978-1980

Xerox en couleur sur carte postale monté sur carton signée au dos 
Color Xerox on postcard mounted on cardboard, signed on the reverse
14 × 11 cm – 5.5 × 4.3 in

Provenance : 
- Offert par l’artiste à l’actuel propriétaire

4 000 / 6 000 €

88

Jean-Michel BASQUIAT (1960 – 1988)
(ANTI)-PRODUCT POSTCARD, C. 1978-1980

Xerox en couleur sur carte postale monté sur carton signée au dos 
Color Xerox on postcard mounted on cardboard, signed on the reverse
14 × 11 cm – 5.5 × 4.3 in

Provenance : 
- Offert par l’artiste à l’actuel propriétaire

3 000 / 5 000 €

D I GARD AU C TI O N I  MARDI 28 NOVEMBRE 202386 87



89 J

Julian SCHNABEL (né en 1951) 
LOLA, LOLA PAINTING, 1989 

Peinture sur velours, titré dans l’œuvre, signé et daté au dos
Paint on velvet, titled in the work , signed an dated on the reverse
274 × 213 cm – 108.2 × 83.8 in 

Provenance :
- Collection particulière

Exposition :
- Paris, Galerie Yvan Lambert, Julian Schnabel, 21 Avril au 16 Mai 1990
- Baudoin Lebon, Art Elysées, Paris 23 Octobre au 27 Octobre 2014

15 000 / 30 000 €

90

Andy WARHOL (1928 – 1987) 
JEAN COCTEAU, 1983 

Sérigraphie en couleur sur papier, œuvre unique, portant le 
cachet “Andy Warhol 1983”, ainsi que le cachet Andy Warhol 
Art Authentication Board” au dos
Colour screen print on paper, unique artwork, bearing the 
“Andy Warhol 1983” stamp, as well as the Andy Warhol Art 
Authentication Board stamp on the reverse
80 × 60 cm – 31.5 × 23.6 in 

Enregistré dans les archives de la Fondation Andy Warhol  
sous le Numéro A.148.992
Registered in the archives of the Andy Warhol Foundation  
under the number A.148.992

25 000 / 35 000 €

88 89
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CESAR (1921 – 1998)
CŒUR ÉCLATÉ, 1986

Bronze à patine brune, signé sur la base et numéroté sur 1500 
Fondeur Bocquel, Paris 
Bronze sculpture with brown patina, signed on the base and numbered on 1500 
Fondeur Bocquel, Paris 
53 × 14 × 14 cm – 20.9 × 5.5 × 5.5 in 

Œuvre est enregistrée dans les archives Durand-Ruel sous le numéro 4738
Work registered in the archives of Madam Denyse Durand-Ruel under the number 4738

800 / 1 200 €

92

Tom WESSELMANN (1931–2004)
STUDY FOR MAUVE ROSES, 1993 

Liquitex sur carton bristol, daté et signé en bas au centre, titré, daté et signé au dos
Liquitex on bristol board, dated and signed lower center, titled, dated and signed on the reverse
57 × 47,5 cm - 22.5 × 18.7 in

20 000 / 40 000 €
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93

Tom WESSELMANN (1931–2004)
NUDE WITH PICASSO, 1994 

Liquitex sur carton bristol, daté et signé en bas à droite, 
titré et daté au dos
Liquitex on bristol board, dated and signed lower right, 
titled and dated on the reverse
68 × 76.5 cm – 26.7 × 30.1 in

20 000 / 40 000 €

94 ƒ

Sam FRANCIS (1923 – 1994) 
SANS TITRE (SF74-37), 1974 

Aquarelle sur papier, tamponné de la signature  
et du cachet de l’estate au dos 
Watercolor on paper, stamped with the signature  
and the Estate stamp on the reverse
62.9 × 47.6 cm – 24.8 × 18.8 in 

Œuvre enregistrée dans les archives de la Fondation Sam Francis 
sous le numéro SF74-37
Work registered in the Sam Francis Foundation  
with the archive number SF74-37

13 000 / 18 000 €

92 93
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CESAR (1921 – 1998) 
COMPRESSION DE MERCEDES, 1975 – 1985

Mercedes compressée, immatriculation 16 KV 78, signée et 
datée à la base 
Compressed Mercedes, license plate 16 KV 78,  
signed and dated at the base
170 × 65 cm × 65 cm – 66.9 × 25.5 × 25.5 in 

OEuvre enregistrée dans les archives de Madame Denyse Durand-Ruel 
sous le numéro 3309
Work registered in the archives of Madam Denyse Durand-Ruel  
under the number 3309

80 000 / 150 000 €

Ce problème tourmentait César depuis quelque temps déjà. Les machines-outils développent au service de l'homme une telle 
puissance d'appropriation de la matière ! Comment rester insensible à leur pouvoir de torsion, de compression, d'amalgame ?
A la fin du mois d'avril 1960, dans une usine de récupération de métaux de la région parisienne, devant une compresseuse améri-
caine du dernier modèle, j'ai vu César à l'affût, surveillant le travail des grues, dosant les charges, guettant le résultat de chaque 
opération. J'ai admiré avec lui ces balles calibrées d'un poids avoisinant la tonne et qui sont le produit de la compression d'une 
camionnette, d'un lot de cycles ou d'une gigantesque batterie de cuisinières à charbon.
Tout l'art de César repose sur un profond instinct organique du métal. Comment ne devait-il pas être immédiatement sensible 
à la présence de cette tonne de métal exprimée en son essence ? Le jugement esthétique est venu par la suite s'ajouter à l'élan 
affectif.
….Il nous ouvrait ainsi les yeux sur un secteur nouveau de l'expressivité brute, nous donnant à voir la ferraille d'une toute autre 
façon : je ne peux m'empêcher désormais de penser sculpture à la vue d'un cimetière d'autos.
Mais il y a plus encore. Dans le résultat de cette compression mécanique, César voit un stade nouveau du métal soumis en 
quelque sorte à une réduction quintessentielle. Cette opération communique au fer un pouvoir d'expressivité nouveau, une puis-
sance de concentration jamais encore atteinte. 
C'est à ce niveau du surréel métallique que César entend désormais aménager son œuvre. Les formes issues de l'éclatement, de 
la taille ou de la déchirure de ce matériau compressé ont leur organicité spécifique, et César, empruntant ce langage, demeure lui-
même, c'est-à-dire l'ordonnateur de cette morphologie : l'actuelle série des compressions dirigées nous en fournit une illustration 
saisissante.
Dès lors la démarche de César a dépassé le plan particulier de l'aventure individuelle : elle s'intègre tout en l'assumant - à l'immé-
diat devenir de la sculpture contemporaine, elle ouvre bien au-delà des provocations néo-dadaïstes américaines, l'une des voies 
de ce nouveau réalisme dans lequel il est grand temps que le public reconnaisse l'un des faits essentiels de ce second demi-siècle.

Pierre Restany « CESAR » Cimaise, oct 1961
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Daniel SPOERRI (né en 1930) 
TRIPLE MULTIPLICATEUR D’ART, 1964 – 1971 

Assemblage d’objets divers collés sur miroir et glace, signée, titrée et datée sous la base 
Set of various objects fixed on mirror and glass, signed, titled and dated under the base 
77 × 48 × 48 cm – 30.3 × 18.9 × 18.9 in 

Provenance : 
- Galerie des 4 mouvements, Paris 
- Collection particulière, Paris 
- Galerie Mathias Fels, Paris 
- Collection particulière, Munich 
- Collection particulière

Expositions : 
- �Galerie des 4 mouvements Spoerri, 20 originaux en série, Triple multiplicateur d’art, Paris, 1972,  

œuvre reproduite sur l’affiche de l’exposition
- Galerie Mathias Fels, 1988

12 000 / 15 000 €
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Geneviève CLAISSE (1935 – 2018)
TENSION DYNAMIQUE, 2003 

Acrylique sur toile 
Acrylic on canvas 
70 × 70 cm – 27.5 × 27.5 in 

Provenance : 
- Galerie Denise René
- Collection particulière 

6 000 / 12 000 €

98

Jesús Rafael SOTO (1923 – 2005)
SPHÈRE « MAQUETTE LUTETIA », C. 1997

Bois et tiges de métal peintes, numéroté HC 1/1 et signé au dos,  
édition à 8 exemplaires
Wood and painted metal strings, numbered HC 1/1 and signed on the reverse,  
edition of 8
53 × 34 × 42.5 cm – 20.9 × 13.4 × 16.7 in 

Œuvre accompagnée d’un certificat d’authenticité de Madame Denise René
Work accompanied by a certificate of authenticity of Madam Denise René

45 000 / 60 000 €
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Eduardo ARROYO (1937 – 2018) 
DOS ANONIMOS OBSERVIAN UN CUADRO DE FERNAND LEGER, 2006

Huile sur toile, signée et datée en bas au centre, contresignée, titrée et datée au dos
Oil on canvas, signed and dated lower center, counter-signed, titled and dated on the reverse
73 × 116 cm – 28.7 × 45.7 in 

Provenance : 
- Galerie Alvaro Alcazar, Madrid 
- Collection particulière 
- Vente DIGARD AUCTION, Paris, 20 Octobre 2019, Lot 69 
- Collection particulière

50 000 / 80 000 €

100 101



100

Serge CHARCHOUNE (1888 – 1975)
COMPOSITION ABSTRAITE

Huile sur toile marouflée sur panneau, signé en bas à droite
Oil on canvas mounted on panel, signed lower right 
31 × 21.5 cm à vue – 12.2 × 8.4 in at sight 

2 000 / 3 000 €

101

André MASSON (1896 – 1987)
ÉTUDE POUR FEMME ATTAQUÉE PAR DES OISEAUX,  
DÉTAIL DE LA MAIN

Crayon gras sur papier, cachet sec du monogramme en bas à gauche
Pencils on paper, blind stamped of the monogram lower left 
21.5 × 27.5 cm – 8.5 × 10.8 in 

1 200 / 1 800 €
102

Gilles AILLAUD (1928 – 2005) 
CUSCUS, 1991 

Acrylique sur toile, signée et datée au dos 
Acrylic on canvas, signed and dated on the reverse
116 × 73 cm – 45.7 × 28.7 in 

Provenance :
-Collection particulière

20 000 / 30 000 €

102 103
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Émile GILIOLI (1911 – 1977)
ROSE MYSTIQUE

Bronze doré et poli, signé et numéroté 3/3, sur socle 
en marbre blanc
Fondeur TEP, fonte posthume
Gilded and polished bronze, signed and numbered 
3/3, on white marble base
Fondeur TEP, posthumous cast 
H : 21 cm – 8.2 in 

Bibliographie :
- �Gilioli, Ionel Jianou et Hélène Lassalle, éditions Arted, 

Paris, 1971, Le marbre référencé sous le n°170 page 63

1 500 / 3 000 €

105 J

ARMAN (1928-2005) 
VIOLON DE VENISE, 2004

Coupe de violon patiné brun et doré, bronze soudé, 
signé, daté, et numéroté XII/XXX. Cachet de fondeur 
Fusions, Charbonnières les Vieilles
Violin cut with brown patina and gilded, bronze welded, 
signed, dated, and numbered XII/XXX. Founder stamp 
Fusions, Charbonnières les Vieilles
73 × 30 × 12 cm – 28.7 × 11.8 × 4.7 in

Œuvre enregistrée dans les archives de Madame Denyse 
Durand-Ruel sous le numéro 8833
Work registered in the archives of Madam Denyse Durand-
Ruel under the number 8833

Bibliographie : 
-�� ARMAN, Multiples, Denyse Durand-Ruel & Marc Moreau,   
reproduit p. 104 – 141 sous le numéro 81

1500 / 3 000 €

106

Roberto MATTA (1911-2002)
COMPOSITION

Pastel et fusain sur papier marouflé sur toile 
Pastel and charcoal on paper mounted on canvas
98 × 143 cm – 38.6 × 56.3 in

Provenance :
- Collection particulière Espagne

10 000 / 20 000 €

103

BEN (né en 1935)
L’ARTE É UN VICOLO CIECO

Acrylique sur panneau de signalisation,  
signé en bas à droite, numéroté 3/50  
et contresigné au dos, 
tous unique
Acrylic on road sign, signed lower right, 
numbered 3/50 and countersigned  
on the reverse, 
all unique
39 × 39 cm – 15.3 × 15.3 in

3 000 / 4 000 €
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Hervé DI ROSA (né en 1959) 
LES NOCES DE SOUFFRE ÉTAPE MEXIQUE, 2002 

Acrylique sur toile, signée,  
titrée et datée au dos 
Acrylic on canvas, signed,  
titled and dated on the reverse
98.5 × 98.5 cm – 38.8 × 38.8 in 

5 000 / 7 000 €

108

Jean-Charles BLAIS (né en 1956) 
SANS TITRE, 1988 

Acrylique sur affiches arrachées, signée et datée 
Acrylic on teared up posters, signed and dated 
300 × 220 cm – 118.1 × 86.6 in 

Provenance : 
- Galerie Yvon Lambert 
- Collection particulière 

Exposition : 
- Galerie Yvon Lambert, Novembre 1988

6 000 / 8 000 €
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Enrico DONATI (1909 – 2008)
DE ROSE À NOIR PAR CARREAU, 1954

Huile et matière sur toile, signée, titrée et datée au dos 
Oil and matter on canvas, signed, titled and dated on the reverse 
76 × 63.5 cm – 29.9 × 25 in 

Provenance : 
- Acquis auprès de l’artiste 
- Collection particulière 

2 000 / 4 000 €

110

Enrico DONATI (1909 – 2008)
FIST, 1947

Sculpture en bronze et les yeux en verre, 
signée, datée et numérotée 3/6 
Bronze and glasses eyes, signed, dated and numbered 3/6 
43.1 × 26.8 × 25.4 cm - 17 × 10.5 × 10 in 

Provenance : 
- Acquis auprès de l’artiste 
- Collection particulière 

Bibliographie :
- �Peter Selz, Enrico Donati, the pocket museum, editions Georges Fall, 

Paris,1965 p.27
- �Enrico Donati : Surrealism and beyond, Theodore F.Wolff, Hudson Hills 

Press, New York, 1966, reproduit en couverture et p.36
- �The Surreal World of Enrico Donati, Timothy Anglin Burgard, Fine arts 

museums of San Francisco in association with Weinstein Gallery, 9 juin 
au 2 septembre 2007 reproduit p.47

- �Enrico Donati, Dawn Ades, Skira Rizzoli, New York, 2015,  
reproduit p.35-36

10 000 / 15 000 €
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Lisa RUYTER (née en 1968) 
FAR AND AWAY, 2003 

Acrylique sur toile, signée, titrée et datée au dos 
Acrylic on canvas, signed, titled and dated on the reverse
305 × 244 cm – 120 × 96 in 

Provenance :
- Galerie Thaddaeus Ropac, Paris

Exposition :
- �Galerie Thaddaeus Ropac, Paris,  

Can’t see the forest through the trees, 2004

2 000 / 5 000 €

112 J

André BARELIER (1934 – 2021) 
LA CABINE TÉLÉPHONIQUE

Sculpture en bronze à patine noire, signé et numéroté 1/8 à la base
Cachet fondeur Mariani
Bronze sculpture with black patina, signed and numbered 1/8  
on the base Founder stamp Mariani
270 × 203 × 186 cm – 106.3 × 79.2 × 73.2 in 

10 000 / 15 000 €

110 111



113 

Maryan S. MARYAN (1927 – 1977) 
SANS TITRE, 1971 

Pastel gras et fusain sur papier, signé et daté en bas à droite
Pastel and charcoal on paper, signed and dated lower right
48 × 60 cm – 18.9 × 23.6 in 

5 000 / 8 000 €

114

Maryan S. MARYAN (1927 – 1977)
PERSONAGE, 1972 

Gouache sur papier marouflé sur toile, signé et daté en bas à droite
Gouache on paper mounted on canvas, signed and dated lower right
41 × 33 cm – 16.1 × 13 in 

2 000 / 3 000 €

115

Antonio SEGUI (1934-2022)
COMPOSITION, 1990

Huile sur toile, signée en haut à gauche
Oil on canvas, signed upper left 
92 × 75 cm – 36.2 × 29.5 in

18 000 / 25 000 €

112 113
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Antonio SEGUI (1934 – 2022)
SANS TITRE, 1987 

Technique mixte sur papier, signé et daté en bas au centre 
Mixed media on paper, signed and dated lower center 
38 × 66 cm – 15 × 26 in 

Provenance : 
- Elisabeth Franck Gallery, Belgique 
- Collection particulière 

4 000 / 6 000 €

117

Michel MACREAU (1935 – 1995)
LA BELLE ESCLAVE, 1986

Encre et lavis d’encre et acrylique sur papier, 
monogrammé et daté en haut à gauche, 
titré en bas à droite 
Ink and ink wash and acrylic on paper, monogrammed 
and dated upper left, titled lower right 
64 × 49 cm – 25.2 × 19.3 in 

1 200 / 1 800 €
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André MASSON (1896 – 1987)
FEMME DEVANT LA PORTE

Pastel gras sur papier, cachet sec du monogramme en bas à gauche 
Oil pastel on paper, blind stamped of the monogram lower left
30.5 × 23 cm à vue – 12 × 9 in at sight 

800 / 1 200 €

119

Sam SZAFRAN (1934 – 2019)
SANS TITRE (CHEVAL)

Technique mixte sur papier, signé en bas à droite
Mixed media on paper, signed lower right 
17 × 19.5 cm – 6.7 × 7.7 in 

1 000 / 2 000 €

120

André MASSON (1896 – 1987) 
L’ASSAUT

Crayon gras, pastel et mine de plomb sur papier, 
cachet du monogramme en bas à droite et titré en 
bas à gauche 
Crayons, pastel and graphite on paper, stamp of the 
monogram lower right and titled lower left 
26.5 × 21 cm à vue – 10.4 × 8.3 in at sight 

5 000 / 8 000 €

116 117



121

Arthur AESCHBACHER (1923 – 2020)
BOUCLE MAJESTIC, 1965

Collage sur papier, signé en bas à gauche, daté en bas à droite, titré 
et daté au dos 
Collage on paper, signed lower left, dated lower right, titled and 
dated on the reverse
27 × 21 cm – 10.6 × 8.3 in 

1 000 / 1 500 €

122

Arthur AESCHBACHER (1923 – 2020)
MOLY POULAIN, 1962

Collage sur papier, signé en bas au centre, daté en bas à droite, titré et 
daté au dos 
Collage on paper, signed lower center, dated lower right, titled and 
dated on the reverse
27 × 21 cm – 10.6 × 8.3 in

1 000 / 1 500 €

123

Arthur AESCHBACHER (1923 – 2020)
FORME OUVRE CLAIR, 1965

Collage sur papier, signé en bas à droite, daté en bas à gauche, 
contre-signé, titré et daté au dos 
Collage on paper, signed lower right, dated lower left, counter-
signed, titled and dated on the reverse
27 × 21 cm – 10.6 × 8.3 in

1 000 / 1 500 €

124

Arthur AESCHBACHER (1923 – 2020)
GAULIGU LOUPE, 1962

Collage sur papier, signé en bas au centre, daté en bas à droite, 
titré et daté au dos 
Collage on paper, signed lower center, dated lower right, titled and 
dated on the reverse
27 × 21 cm – 10.6 × 8.3 in

1 000 / 1 500 €
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125 J

Romain BARELIER (né en 1964)
PERSONNAGE EN DEMI-RELIEF, 2017

Technique mixte sur panneau, signé en bas à droite,  
dédicacé en bas à gauche
Mixed media on panel, signed lower right, dedicated lower left 
69 × 56 cm – 27.1 × 22 in 

200 / 300 €

126 J

André BARELIER (1934 – 2021) 

PORTRAIT DE CESAR

Sculpture en bronze à patine brune, signé 
à la base, cire perdue, cachet de fondeur 
Venturi Arte Cera Persa, Bologne
Bronze with brown patina, signed on the 
base Founder stamp Venturi Arte Cera Persa, 
Bologne
H : 27 cm – 10.6 in 

500 / 800 €

127 J

Brigitte BAUMAS (1937 – 2014) 
FEMME NUE ALLONGÉE

Sculpture en bronze à patine marron, signé et numéroté 3/8, 
cachet de fondeur Romain Barelier
Bronze sculpture brown patina, signed and numbered 3/8
Founder stamp Romain Barelier
11 × 13 × 6 cm – 4.3 × 5.1 × 2.3 in 

150 / 300 €

128 J

Robert COMBAS (né en 1957)

SANS TITRE, 1994

Lithographie sur papier, signé, daté, en bas 
à droite et numéroté 39/50 en bas à gauche 
Lithograph on paper, signed, dated lower 
right, and numbered 39/50 lower left
24 × 16 cm – 9.4 × 6.3 in 

50 / 100 €

129 J

Alain CLÉMENT (né en 1941) 
RENOMMÉE, 1983

Acrylique sur toile, signée, titrée et datée au dos 
Acrylic on canvas, signed, titled and dated on the reverse
176 × 148 cm – 69.2 × 58.2 in 

800 / 2000 €

130 J

Frank NITSCHE (né en 1964) 
LIZ.10.2006

Technique mixte sur toile, titrée, datée et signée au dos
Mixed media on canvas, titled, dated and signed on the reverse
210 × 175 cm - 82.6 × 68.9 in 

Provenance :
- Galerie Nathalie Obadia

3 000 / 6 000 €
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Nicolas ALQUIN (né en 1958)
LE HAUT DU MONDE, 2012

Haut-relief en bronze à plusieurs patines, signé et numéroté I/VIII vers la droite
Bronze high-relief with several patinas, signed and numbered I/VIII towards the right
140 × 312 × 50 cm – 55.1 × 122.8 × 19.6 in

3 000 / 8 000 €

132 J

Nicolas ALQUIN (né en 1958)
AVEC LA COLLINE, 2010

Sculpture en bronze à patine naturelle, signé, daté et numérotée I/VIII 
Cachet de Fondeur Bonvicini
Bronze with natural patina, signed, dated and numbered I/VIII 
Founder stamp Bonvicini
140 × 240 × 130 cm – 55.1 × 94.4 × 51.1 in 

5 000 / 6 000 €
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CONDITIONS OF PURCHASE AUCTION SALESCONDITIONS GÉNÉRALES D’ACHAT AUX ENCHÈRES PUBLIQUES

DIGARD AUCTION is an operator of voluntary auc-
tion sales regulated by the law articles L312-4 and 
following of the Code de Commerce. Insuch capaci-
ty, DIGARD AUCTION acts as the agent of the seller 
who contracts with the buyer. The relationships 
between DIGARD AUCTION and the buyer are sub-
ject to the present general conditions of purchase 
which can be modified by saleroom notices or oral 
indications before the sale, which will be recorded 
in the official sale record.
1 — Goods for auction
Description of the lots (including characteristics such as di-
mensions, colors) resulting from the catalogue, the reports, 
the labels and the verbal statements or announcements are 
only the expression by DIGARD AUCTION of its perception of 
the lot, but cannot constitute the proof of a fact. Photos are 
not contractual.
The auction house reserves the right to make changes or add 
additional information to lot descriptions. They will be an-
nounced during presale exhibitions, at the time of written bid 
registration and auctioning.
The statements made by DIGARD AUCTION about any restoration, 
mishap or harm arisen concerning the lot are only made to facilitate 
the inspection thereof by the prospective buyer and remainsubject 
to his own or to his expert’s appreciation. The absence of state-
ments DIGARD AUCTIONby relating to a restoration, mishap or 
harm, whether made in the catalogue, condition reports, on labels 
or orally, does not imply that the item is exempt from any current, 
past or repaired defect. Inversely, the indication of any defect what-
soever does not imply the absence of any other defects.
Lots will be sold as is. No condition report will be prepared.
Estimates are provided for guidance only and cannot be con-
sidered as implying the certainty that the item will be sold for 
the estimated price or even within the bracket of estimates.
Estimates cannot constitute any warranty assurance what-
soever.
The estimations cab e provided inseveral currencies ; the conver-
sions may, in this case or, be rounded off differently than the legal 
rounding. Lot with an — have properties involve from DIGARD 
AUCTION or one partner
2 — The sale
In order to assure the proper organisation of the sales, pro-
spective buyers are invited to make themselves known to 
DIGARD AUCTION before the sale, so as to have their personal 
identity data recorded. DIGARD AUCTION reserves the right 
to ask any prospective buyer to justify his identity as well as 
his bank references and to request a deposit.
DIGARD AUCTION reserves the right to refuse admission to 
the auction sales premises to any prospective buyer for legit-
imate reasons.
Any person who is a bidder undertakes to pay personally and 
immediately the hammer price increased by the costs to be 
born by the buyer and any all taxes or fees / expenses which 
could be due.
Any bidder is deemed acting on his own behalf except when 
the prior notification, accepted by DIGARD AUCTION, is given 
that he acts as an agent on behalf of a third party.
The usual way to bid consists in attending the sale on the premis-
es. However DIGARD AUCTION may graciously accept ta receive 
some bids by telephone from a prospective buyer who has ex-
pressed such a request before the sale. DIGARD AUCTION will bear 
no liability / responsability whatsoever, notably if the telephone 
contact is not made, or if it is made too late, or in case of mistakes 
or omissions relating to the reception of the telephone. For variety 
of purposes, DIGARD AUCTION reserves its right to record all the 
telephone communications during the auction. Such record shall 
be kept until the complete payment of the auction price, ex-
cept claims.
DIGARD AUCTION may accept to execute orders to bid which 
will have been submitted before the sale and which have been 
deemed acceptable by DIGARD AUCTION DIGARD AUCTION 
is entitled te request a deposit which will be refunded within 
48hours after the sale if the lot is not sold to this buyer.

Should DIGARD AUCTION receive several instructions to bid 
for the same amounts, it is the instruction to bid first received 
which will be given preference. DIGARD AUCTION will bear no 
liability / responsability in case of mistakes or omission of per-
formance of the written order.
In the event where a reserve price has been stipulated by the 
seller, DIGARD AUCTION reserves the right to bid on behalf 
of the seller until the reserve price is reached. The seller will 
not be admitted to bid himself directly or through an agent. 
The reserve price may not be higher than the low estimate for 
the lot printed in or publicly modified before the sale.
DIGARD AUCTION will conduct auction sales at its discre-
tion, ensuring freedom auction and equality among all bid-
ders, in accordance with established practices.
DIGARD AUCTION reserves the right to refuse any bid, to 
organise the bidding insuch manner as may be the most 
appropriate, to move some lots in the course of the sale, to 
combine or to devide some lots in the course of the sale.
In case of challenge or dispute, DIGARD AUCTION reserves 
the right to designate the successful bidder, to continue the 
bidding or to cancel it, or to put the lot back up for bidding.
Subject to the decision of the person conducting the bid-
ding for DIGARD AUCTION, the successful bidder will be the 
bidder who will have made the highest bid provided the final 
is equal to or higher than the reserve price if such a reserve 
price has been stipulated.
The hammer stroke will mark the acceptance of the highest 
bid and the pronouncing of the word « adjugé » or any equiva-
lent will amount to the conclusion of the purchase contract 
between the seller and the last bidder taken in consider-
ation.
No lot will be delivered to the buyer until full payment has 
been made. In case of payment by an ordinary draft / check, 
payment will be deemed made only when the check will 
have been cashed.
So as to facilitate the price calculation for prospective 
buyers, a currency converter may be operated by DIGARD 
AUCTION as guidance. Nevertheless, the bidding cannot be 
made in foreign currency and DIGARD AUCTION will not be 
liable for errors of conversion.

3 — The performance of the sale
In addition of the lot’s hammer price, the buyer must 
pay the fallowing costs and fees / taxes :
Lots from the EEC :
Sales will be by cash purchase in Euros. In addition to 
the hammer price, purchasers will pay a buyer’s premi-
um of :
- 25 % H.T (30 % TTC) < 700 000 euros 
- 20 % H.T. (24 % TTC) 700 001 à 4 000 000 euros 
- 14 % H.T (16,80 % TTC) > 4 000 001 euros 
 
Condition of tariff reduction of costs for lots under 
temporary importation : the temporary imported lots 
having the symbol ƒ will be subjected to a tariff re-
duction on the first range at 20 % + VAT up to 700.000 
euros if the lot stays on the French territory and is not 
exported. If the lot is exported outside of the French 
territory, the buyer’s premium are not modified. The 
lots qui the J symbol are subject to judiciary buyer’s 
premium of 14.28 % VAT included.

Symbol used in the catalog : *. In addition to the regular 
Buyer’s premium, a commission of 5, 5 % of the hammer price 
will be charged to the buyer. It will be refunded to the buyer 
upon proof of export of the lot outside the European Union 
within the legal time limit.
The taxes (VAT on commissions and VAT on importation) 
can be retroceded to the purchaser on presentation of 
written proof of exportation outside the EEC. An EEC pur-
chaser who will submit his intracommunity VAT number will 
be exempted from paying the VAT on commisssions.
The payment of the lot will be made cash, for the whole of 

the price, costs and taxes, even when an export licence is 
required. The purchaser will be authorized to pay by the 
following means :
- �in cash : up to 1 000 euros, costs and taxes included, 

for French citizens, up to 15 000 euros, costs and taxes 
included, for foreign citizens on presentation of their 
identity papers ;

- By credit card : VISA, MASTERCARD 
- By bank transfer : we will not accepted foreigner cheque.

 
The payment must be effective immediately. 
In case of bank transfer, please find our references :
DIGARD AUCTION 
17, rue Drouot -75009 PARIS
Domiciliation : Caisse des dépôts et consignations 
56 rue de Lille — 75007 Paris 
Code Banque : 40031 
Code Guichet : 00001 — N° Compte : 0000422510Z
Clé Rib : 87
IBAN : FR64 4003 1000 0100 0042 2510 Z87 
BIC : CDCG FR PP

Security Online payment :  
paiement.digard.com 

DIGARD AUCTION will be authorized to reproduce in the offi-
cial sale record and on the bid summary the information that 
the buyer will have provided before the sale. The buyer will be 
responsible for any false information given.
Should the buyer have neglected to give his personal information 
before the sale, he will have to give the necessary information as 
soon as the sale of the lot has taken place. Any person having been 
recorded by DIGARD AUCTION has right of access of rectification 
to the nominative data provided to DIGARD AUCTION pursuant to 
the provisions of Law of the 6 July 1978.
The lot must be insured by the buyer immediately after the 
purchase. The buyer will have no recourse against DIGARD 
AUCTION, in the event where, due to a theft, a loss or a dete-
rioration of his lot after the purchase, the compensation he 
will receive from the insurer of DIGARD AUCTION would prove 
insufficient.
The lot will be delivered to the buyer only after the entire 
payment of the price, costs and taxes. If payment is made by 
cheque, the lot will be delivered after cashing, eight working 
days after the cheque deposit. In the meantime DIGARD AUC-
TION may invoice to the buyer the costs of storage of the lot, 
and if applicable the costs of handling and transport. Should 
the buyer fail to pay the amount due, and after notice to pay 
has been given by DIGARD AUCTION to the buyer without 
success, at the seller’s request, the lot is re-offered for sale, 
under the French procedure known as « procédure de folle en-
chère . » If the seller does not make this request within three 
months from the date of the sale, the sale will be automatical-
ly cancelled, without prejudice to any damages owed by the 
defaulting buyer.
In addition, DIGARD AUCTION reserves the right to claim 
against the defaulting buyer, at its option : interest at the legal 
rate increased by five points, the reimbursement of additional 
costs generated by the buyer’s default the payment of the dif-
ference between the initial hammer price and the price of sale 
after « procédure de folle enchère » if it is inferior as well as the 
costs generated by the new auction. DIGARD AUCTION also 
reserves the right to set off any amount DIGARD AUCTION may 
owe the defaulting buyer with the amounts to be paid by the 
defaulting buyer.
DIGARD AUCTION reserves the right to exclude from any fu-
ture auction, any bidder who has been a defaulting buyer or 
who has not fulfilled these general conditions of purchase.
Purchases uncollected the day of the sale may be transfered 
to a storage venue at the buyer’s expense and DIGARD AUC-
TION will be authorized to release them only after payment of 
corresponding cost in addition to the price, costs and taxes.

Lots marked with the symbol ƒ are temporary 
imports. An additional fee of 5.5 % of the ham-
mer price, including VAT, will be charged to the 
buyer in addition to the usual fees. These addi-
tional costs may be reimbursed to the buyer on 
presentation of proof of export of the lot from 
the European Union within the legal time limit. 
 
The lots that are mentioned with the logo  are lo-
cated abroad. Transportation and other taxes from 
New York-USA, or other countries to the country of 
the consignee will be charged to the buyer.

4 — The incidents of the sale
In case of dispute, DIGARD AUCTION reserves the right to des-
ignate the successful bidder, to continue the sale or to cancel 
it or to put the lot up for sale.
In case two bidders have bidden vocally, by mean of gesture or 
by telephone for the same amount and both claim title to the 
lot, after the bidding, the lot will immediately be offered again 
for sale at the previous last bid, and all those attending will be 
entitled to bid again.
So as to facilitate the presentation of the items during the sales, 
DIGARD AUCTION will be able to use video technology. Should 
any error occur in operation of such, which may lead to show an 
item during the bidding which is not the one on which the bids 
have been made, DIGARD AUCTION shall bear no liability / re-
sponsability whatsoever, and will have sole discretion to decide 
whether or not the bidding will take place again.
5 — Pre-emption of the French state
The French state is entitled to use a right of pre-emption on 
works of art, pursuant to the rules of law in force.
The use of this right comes immediately after the hammer 
stroke, the representative of the French state expressing then 
the intention of the State to substitute for the last bidder, pro-
vided he confirms the pre-emption decision within fifteen days. 
DIGARD AUCTION will not bear any liability / responsability for 
the conditions of the pre-emption by the French state.
6 — Intellectual Property Right — Copyright
The copyright in any and all parts of the catalogue is the prop-
erty of DIGARD AUCTION
Any reproduction thereof is forbidden and will be considered 
as counterfeiting to its detriment.
Furthermore, DIGARD AUCTION benefits from a legal excep-
tion allowing them to reproduce the lots for auction sale in 
its catalogue, even though the copyright protection on an 
item has not lapsed. Any reproduction of DIGARD AUCTION 
catalogue may therefore constitute an illegal reproduction of a 
work which may lead its perpetrator to be prosecuted for coun-
terfeiting by the holder of copyright on the work. The sale of a 
work of art does not transfer to its buyer any reproduction or 
representation rights thereof.
7 — Insurances
The buyer has to insure its purchase, and DIGARD AUCTION 
assumes no liability for any damage items which may occur 
after the sale. All transportation arrangements are the sole 
responsability of the buyer.
8 — Severability
The clauses of these general conditions of purchase are in-
dependant from each other. Should a clause whatsoever be 
found null and void, the others shall remainvalid and appli-
cable.
9 — Law and Jurisdiction
In accordance with the law, it is added that all actions in public 
liability instituted on the occasion of valuation and voluntary 
and court-ordered auction sales are barred at the end of five 
years from the hammer price or valuation.
These Conditions of purchase are governed by French law 
exclusively. Any dispute relating to their existence, their va-
lidity and their binding effect on any bidder or buyer shall be 
submitted to the exclusive jurisdiction of the Courts of France.
10 — Protection of cultural property
DIGARD AUCTION applies a policy to prevent the sale of loot-
ed or stolen cultural property.

Les rapports entre DIGARD AUCTION et l’acquéreur 
sont soumis aux présentes dispositions générales 
d’achat qui pourront être amendées par des avis écrits 
ou oraux qui seront mentionnés au procès verbal de 
vente. DIGARD AUCTION est un opérateur de ventes 
volontaires de meubles aux enchères publiques régi par 
les articles L312-4 et suivants du Code de commerce. 
En cette qualité DIGARD AUCTION agit comme manda-
taire du vendeur qui contracte avec l’acquéreur.
1 — Le bien mis en vente
Les acquéreurs paotentiels sont invités à examiner les biens pouvant 
les intéresser avant la vente aux enchères, et notamment pendant 
les expositions. DIGARD AUCTION se tient à la disposition des ac-
quéreurs potentiels pour leur fournir des rapports sur l’état des lots.
Les descriptions des lots (y compris les caractéristiques telles que 
les dimensions, les coloris) résultant du catalogue, des rapports, 
des étiquettes et des indications ou annonces verbales ne sont que 
l’expression par DIGARD AUCTION de sa perception du lot, mais ne 
sauraient constituer la preuve d’un fait.
Les photographies ne sont pas contractuelles.
La maison de vente se réserve le droit d’apporter des modifications 
ou des compléments d’informations à la description des lots. Elles 
seront annoncées durant l’exposition, lors de l’enregistrement des 
ordres d’achat et lors des ventes.
Les indications données par DIGARD AUCTION sur l’existence 
d’une restauration, d’un accident ou d’un incident affectant le lot, 
sont exprimées pour faciliter son inspection par l’acquéreur poten-
tiel et restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle 
de son expert. L’absence d’indication d’une restauration d’un acci-
dent ou d’un incident dans le catalogue, les rapports, les étiquettes 
ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de 
tout défaut présent, passé ou réparé. Inversement la mention de 
quelque défaut n’implique pas l’absence de tous autres défauts. 
Les lots sont vendus en l’état. Aucun rapport de condition ne sera 
établi. Les estimations sont fournies à titre purement indicatif et 
elles ne peuvent être considérées comme impliquant la certitude 
que le bien sera vendu au prix estimé ou même à l’intérieur de la 
fourchette d’estimations. Les estimations ne sauraient constituer 
une quelconque garantie. Les estimations peuvent être fournies en 
plusieurs monnaies ; les conversions peuvent à cette occasion être 
arrondies différemment des arrondissements légaux. Les lots avec 
une mention d’un Δ sont soumis à une participation de DIGARD 
AUCTION ou l’un des associés dans leurs propriétés.
2 — La vente
En vue d’une bonne organisation des ventes, les acquéreurs poten-
tiels sont invités à se faire connaître auprès de DIGARD AUCTION 
avant la vente, afin de permettre l’enregistrement de leurs données 
personnelles.
DIGARD AUCTION se réserve le droit de demander à tout acquéreur 
potentiel de justifier de son identité ainsi que de ses références 
bancaires et d’effectuer un déposit.
DIGARD AUCTION se réserve d’interdire l’accès à la salle de vente 
de tout acquéreur potentiel pour justes motifs.
Toute personne qui se porte enchérisseur s’engage à régler per-
sonnellement et immédiatement le prix d’adjudication augmenté 
des frais à la charge de l’acquéreur et de tous impôts ou taxes qui 
pourraient être exigibles. Tout enchérisseur est censé agir pour son 
propre compte sauf dénonciation préalable de sa qualité de man-
dataire pour le compte d’un tiers, acceptée par DIGARD AUCTION
Le mode normal pour enchérir consiste à être présent dans la salle 
de vente. Toutefois DIGARD AUCTION pourra accepter gracieu-
sement de recevoir des enchères par téléphone d’un acquéreur 
potentiel qui se sera manifesté avant la vente.
DIGARD AUCTION ne pourra engager sa responsabilité notamment 
si la liaison téléphonique n’est pas établie, est établie tardivement, 
ou en cas d’erreur ou d’omissions relatives à la réception des 
enchères par téléphone.
À toutes fins utiles, DIGARD AUCTION se réserve le droit d’enre-
gistrer les communications téléphoniques durant la vente. Les 
enregistrements seront conservés jusqu’au règlement du prix, sauf 
contestation.
DIGARD AUCTION pourra accepter gracieusement d’exécuter des 
ordres d’enchérir qui lui auront été transmis avant la vente, pour 

lesquels elle se réserve le droit de demander un déposit de garantie 
et qu’elle aura acceptés. Si le lot n’est pas adjugé à cet enchérisseur, 
le déposit de garantie sera renvoyé sous 72h.
Si DIGARD AUCTION reçoit plusieurs ordres pour des montants 
d’enchères identiques, c’est l’ordre le plus ancien qui sera préféré. 
DIGARD AUCTION ne pourra engager sa responsabilité notamment 
en cas d’erreur ou d’omission d’exécution de l’ordre écrit.
Dans l’hypothèse où un prix de réserve aurait été stipulé par le ven-
deur, DIGARD AUCTION se réserve le droit de porter des enchères 
pour le compte du vendeur jusqu’à ce que le prix de réserve soit 
atteint. En revanche le vendeur n’est pas autorisé à porter lui-même 
des enchères directement ou par le biais d’un mandataire.
DIGARD AUCTION dirigera la vente de façon discrétionnaire, en 
veillant à la liberté des enchères et à l’égalité entre l’ensemble des 
enchérisseurs, tout en respectant les usages établis.
DIGARD AUCTION se réserve de refuser toute enchère, d’organiser 
les enchères de la façon la plus appropriée, de déplacer certains 
lots lors de la vente, de retirer tout lot de la vente, de réunir ou 
de séparer des lots. En cas de contestation DIGARD AUCTION se 
réserve de désigner l’adjudicataire, de poursuivre la vente ou de 
l’annuler, ou encore de remettre le lot en vente.
Sous réserve de la décision de la personne dirigeant la vente pour 
DIGARD AUCTION, l’adjudicataire sera la personne qui aura porté 
l’enchère la plus élevée pourvu qu’elle soit égale ou supérieure au 
prix de réserve, éventuellement stipulé.
Le coup de marteau matérialisera la fin des enchères et le prononcé 
du mot « adjugé » ou tout autre équivalent entraînera la formation 
du contrat de vente entre le vendeur et le dernier enchérisseur 
retenu. L’adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu’après 
règlement de l’intégralité du prix. (En cas de remise d’un chèque 
ordinaire, seul l’encaissement du chèque vaudra règlement).
Pour faciliter les calculs des acquéreurs potentiels, DIGARD 
AUCTION pourra être conduit à utiliser à titre indicatif un système 
de conversion de devises. Néanmoins les enchères ne pourront 
être portées en devises et les erreurs de conversion ne pourront 
engager la responsabilité de DIGARD AUCTION.

3 — L’exécution de la vente
En sus du prix de l’adjudication, l’adjudicataire (acheteur) 
devra acquitter par lot et par tranche dégressive les commis-
sions et taxes suivantes :

Lots en Provenance de la CEE :
La vente sera faite au comptant et conduite en 
Euros. Les acquéreurs paieront en sus du prix 
d’adjudication des frais de : 
- 25 % H.T (30 % TTC) < 700 000 euros 
- 20 % H.T. (24 % TTC) 700 001 à 4 000 000 euros 
- 14 % H.T (16,80 % TTC) > 4 000 001 euros

Condition de baisse tarifaire des frais pour les lots en im-
portation temporaire : les lots en importation temporaire 
dont le Numéro du lot est précédé par ƒ, seront soumis 
a une baisse de tarif acheteur sur la première tranche a 
20 %+T.V.A. jusqu’a 700 000€ si le tableau reste dans le 
territoire Français et ne fait pas l’objet d’une exportation. Si 
l’oeuvre est exportée à l’extérieur du territoire Français, les 
frais de vente de 25 % ne sont pas modifiés.

Les délais d’exportations doivent être validés par DIGARD AUCTION 
dans le mois de la vente Des frais additionnels ou taxes spéciales 
peuvent être dus sur certains lots en sus des frais et taxes habituels. 
Cela est indiqué par un symbole figurant derrière le numéro de lot 
dans le catalogue de vente, ou bien par une annonce faite pendant la 
vente par le commissaire–priseur habilité. 
Les frais de TVA sur les frais acheteur et le prix d’adjudication, sont 
prélevés et seront remboursés à l’acheteur sur présentation d’une 
preuve d’exportation du lot hors de l’Union Européenne dans les 
délais légaux (un mois).
Les taxes (T.V.A. sur commissions et TVA à l’import) peuvent être 
rétrocédées à l’adjudicataire sur présentation des justificatifs 
d’exportation hors CEE. Un adjudicataire CEE justifiant d’un n° de 
TVA intracommunautaire sera dispensé d’acquitter la TVA sur les 
commissions. Le montant de la TVA sera consigné entre les mains 
de DIGARD AUCTION jusqu’à réception de la preuve de l’exportation.

Le paiement du lot aura lieu au comptant, pour l’intégralité du prix, 
des frais et taxes, même en cas de nécessité d’obtention d’une 
licence d’exportation.
L’adjudicataire pourra s’acquitter par les moyens suivants :
- En espèces : jusqu’à 1 000 euros frais et taxes compris pour les 
ressortissants français, jusqu’à 15 000 euros frais et taxes compris 
pour les ressortissants étrangers sur présentation de leurs papiers 
d’identité ;
- Par carte de crédit : VISA, MASTERCARD ; 
- Par virement bancaire. 
- Aucun chèque ne pourra être accepté.

Le paiement doit être effectué immédiatement après la 
vente. En cas de paiement par virement,  
ce-dernier doit être effectué à l’ordre de :
DIGARD AUCTION 
IBAN : FR 64 4003 1000 0100 0042 2510 Z87 
BIC : CDCG FR PP
Caisse des Dépôts et Consignations
56 rue de Lille — 75007 Paris
Code Banque : 40031 - Code Guichet : 00001  
N° Compte : 0000422510Z - Clé Rib : 87

Vous pouvez régler par paiement sécurisé en ligne en 
indiquant votre nom et le numéro de votre bordereau 
d’adjudication sur le formulaire de virement.

paiement.digard.com

Les achats ne pourront être enlevés qu’après leur paiement ou 
l’encaissement du chèque. DIGARD AUCTION décline toute 
responsabilité sur les conséquences juridiques et fiscales d’une 
fausse déclaration de l’acheteur.
DIGARD AUCTION sera autorisé à reproduire sur le procès verbal 
de vente et sur le bordereau d’adjudication les renseignements 
qu’aura fournis l’adjudicataire avant la vente. Toute fausse 
indication engage la responsabilité de l’adjudicataire. Dans 
l’hypothèse où l’adjudicataire ne se serait pas fait enregistrer avant 
la vente, il devra communiquer les renseignements nécessaires 
dès l’adjudication du lot prononcée. Toute personne s’étant fait 
enregistrer auprès de DIGARD AUCTION dispose d’un droit d’accès 
et de rectification aux données nominatives fournies par DIGARD 
AUCTION dans les conditions de la loi du 6 Juillet 1978.
Il appartiendra à l’adjudicataire de faire assurer le lot dès l’ad-
judication. Il ne pourra recourir contre DIGARD AUCTION, dans 
l’hypothèse où par suite du vol, de la perte ou de la dégradation 
de son lot, après l’adjudication, l’indemnisation qu’il recevra de 
l’assureur de DIGARD AUCTION serait avérée insuffisante.
Le lot ne sera délivré à l’acquéreur qu’après paiement intégral du 
prix, des frais et des taxes. En cas de règlement par chèque, le lot ne 
sera délivré qu’après encaissement définitif du chèque, soit 8 jours 
ouvrables à compter du dépôt du chèque. Dans l’intervalle DIGARD 
AUCTION pourra facturer à l’acquéreur des frais d’entreposage du 
lot, et éventuellement des frais de manutention et de transport.
A défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure 
restée infructueuse, le bien est remis en vente à la demande du ven-
deur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant ; si le vendeur ne 
formule pas cette demande dans un délai de trois mois à compter 
de l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans préjudice 
de dommages intérêts dus par l’adjudicataire défaillant.
En outre, DIGARD AUCTION se réserve de réclamer à l’adjudicataire 
défaillant, à son choix : des intérêts au taux légal majoré de cinq 
points, Le remboursement des coûts supplémentaires engendrés 
par sa défaillance, Le paiement de la différence entre le prix d’ad-
judication initial et le prix d’adjudication sur folle enchère s’il est 
inférieur, ainsi que les coûts générés par les nouvelles enchères. 
DIGARD AUCTION se réserve également de procéder à toute 
compensation avec des sommes dues à l’adjudicataire défaillant. 
DIGARD AUCTION se réserve d’exclure de ses ventes futures, tout 
adjudicataire qui aura été défaillant ou qui n’aura pas respecté les 
présentes conditions générales d’achat.
Les achats qui n’auront pas été retirés le jour de la vente pourront 
être transportés dans un lieu de conservation aux frais de l’acqué-
reur qui devra régler le coût journalier correspondant pour pouvoir 
retirer le lot, en sus du prix, des frais et des taxes.

Les lots qui font mention du sigle ƒ sont en importation tempo-
raire. Des frais additionnels de 5, 5 % TTC du prix d’adjudication 
seront prélevés en sus des frais habituels à la charge de l’acheteur. 
Ces frais additionnels sont susceptibles d’être remboursés à 
l’acheteur sur présentation d’une preuve d’exportation du lot hors 
de l’Union Européenne dans les délais légaux (un mois).

Les lots qui font mention du sigle  sont situés à l’étranger. Les 
frais de transport et autres taxes de New York-USA, ou autres 
pays vers le pays du destinataire seront à la charge de l’acheteur.

4 — Les incidents de la vente
En cas de contestation DIGARD AUCTION se réserve de désigner 
l’adjudicataire, de poursuivre la vente ou de l’annuler, ou encore de 
remettre le lot en vente. Dans l’hypothèse où deux personnes auront 
porté des enchères identiques par la voix le geste, ou par téléphone 
et réclament en même temps le bénéfice de l’adjudication après le 
coup de marteau, le bien sera immédiatement remis en vente au prix 
proposé par les derniers enchérisseurs, et tout le public présent pourra 
porter de nouvelles enchères. Pour faciliter la présentation des biens 
lors des ventes, DIGARD AUCTION pourra utiliser des moyens vidéos. 
En cas d’erreur de manipulation pouvant conduire pendant la vente 
à présenter un bien différent de celui sur lequel les enchères sont 
portées, DIGARD AUCTION ne pourra engager sa responsabilité, et 
sera seul juge de la nécessité de recommencer les enchères.
5 — Préemption de l’Etat français
L’Etat français dispose d’un droit de préemption des œuvres 
vendues conformément aux textes en vigueur.
L’exercice de ce droit intervient immédiatement après le coup de 
marteau, le représentant de l’Etat manifestant alors la volonté 
de ce dernier de se substituer au dernier enchérisseur, et devant 
confirmer la préemption dans les 15 jours. DIGARD AUCTION ne 
pourra être tenu pour responsable des conditions de la préemption 
par l’Etat français.
6 — Propriété intellectuelle — reproduction des œuvres

DIGARD AUCTION est propriétaire du droit de reproduction de son 
catalogue. Toute reproduction de celui-ci est interdite et constitue 
une contrefaçon à son préjudice. En outre, DIGARD AUCTION 
dispose d’une dérogation lui permettant de reproduire dans son 
catalogue les œuvres mises en vente, alors même que le droit de 
reproduction ne serait pas tombé dans le domaine public. Toute 
reproduction du catalogue de DIGARD AUCTION peut donc consti-
tuer une reproduction illicite d’une œuvre exposant son auteur à 
des poursuites en contrefaçon par le titulaire des droits sur l’œuvre.
La vente d’une œuvre n’emporte pas au profit de son propriétaire le 
droit de reproduction et de présentation de l’œuvre.
7 — Assurances
L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions 
et DIGARD AUCTION décline toute responsabilité quant aux 
dommages que l’objet pourrait encourir, et ceci dès l’adjudication 
prononcée. Toutes les formalités et transports restent à la charge 
exclusive de l’acquéreur.
8 — Indépendance des dispositions
Les dispositions des présentes conditions générales d’achat sont 
indépendantes les unes des autres. La nullité de quelque disposi-
tion ne saurait entraîner l’inapplicabilité des autres.
9 — Compétences législative et juridictionnelle
Conformément à la loi, il est précisé que toutes les actions en res-
ponsabilité civile engagées à l’occasion des prisées et des ventes 
volontaires et judiciaires de meuble aux enchères publiques se 
prescrivent par cinq ans à compter de l’adjudication ou de la prisée. 
La loi française seule régit les présentes conditions générales 
d’achat.
Toute contestation relative à leur existence, leur validité, leur oppo-
sabilité à tout enchérisseur et acquéreur, et à leur exécution sera 
tranchée par le tribunal compétent du ressort de Paris (France).
10 — Protection des biens culturels
DIGARD AUCTION participe à la protection des biens culturels 
et met tout en œuvre, dans la mesure de ses moyens, pour 
s’assurer de la provenance des lots mis en vente dans ce catalogue. 
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NOS DERNIERS RÉSULTATS

Sonia DELAUNAY (1885-1979)
Adjugé 84 500 € 

Pol BURY (1922-2005)
Adjugé 70 200 € 

Arshile GORKY (1904-1948)
Adjugé 819 000€

Jean TINGUELY (1925-1991)
Adjugé 912 660€ 

Jean DEWASNE (1921-1999)
Adjugé 68 900 € 

Luis TOMASELLO (1915-2014)
Adjugé 175 500 € 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